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دامنیت شورا رئیس خپل د زړه له کومې درناوي د امنیت 

 ۲۰۲۳د شورا غړو ته تقدیموي، او په دې وسیله د عمومي منشې 

امنیت شورا ګڼه لیک کاپی چې د  ۸کال د نومبر د میاشتې 

د دغه په درنښت سره د هغه ضمیمه  رئیس ته استول شوي دی، او

 شورا محترمو غړو ته وړاندی ګیږي. 

دغه لیک او د هغه ضمیمه د امنیت شورا د یو سند په ډول 

 راپور تر نامه به خپور شي. S/2023/856 د
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THE SECRETARY-GENERAL 

 

 ۲۰۲۳نومبر  ۸

 

 ،  د امنیت شورا ښاغلي رئیس

ې د  ا پار  ۱پریکړه لیک د  ګڼه   ۲۶۷۹کال د    ۲۰۲۳د  ې په    ۲۰۲۳ګراف پر بنسټ، چ 
نېټه د    ۱۶کال د مارچ د میاشت 

ې د پریکړه لیک    ۹۲۳۸امنیت د شورا په  ، څرنګه چ  ې توضیح شوی  کې پاراګراف    ۲په ناسته کې تصویب شوي و، ویاړ لرم چ 

 دی، خپلواکه ارزونه وړاندي کوم. 

ې دغه  ې د رسمې سند په   سند د امنیت شورا غړو ته ورسوئستاسې څخه هېله کوم چ  او د دوي څخه وغواړئ چ 

 . ي ر
 ډول خپور کړي او ما ته ویاړ وبښ 

 .  هېله ده زما د زړه له کومې درناوي و مت   ،  ښاغلي رئيس

 

 آنتونیو گوترش       

 

 ژانگ جون ښاغلي جلالتمئاب  

 رئیس د امنیت شورا  

 نیویارک

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ند ۱ ژ                هنبرخه. پبې

ندل شوي لومړیتوبونهبرخه. کلیدي موضوعات او   ۲ ژ          په ارزونه کې پبې



ي           نه او په ځانګړي ډول د ښځو او نجونو حقونه حقو بشژ

       او سېمه یب   امنیت ، او مخدره توکو په وړاندي مبارزه تروریزمد  

ي او   ي موضوعاتاقتصادي، بشژ
          انکشاف 

         ټول شموله حکومتولي او د قانون حاکمیت 

ېسیاسې استازیتوب او پر سېمه یب   او نړ         یوال لومړیتوبونو باندي د هغه اغبې 

            برخه. وړاندیزونه ۳

ې له لاري د باور رامنځته کول 
نېو اړتیاو ته د رسېدک  ړ        د افغان وګړو ببې

ې  
          همکاریاو سیاسې کلیدي مسالو کې دوامداره  سېمه یب   په امنیت 

      په نړیوال سیسټم کې د افغانستان د حکومت د ادغام لپاره لار نخشه  

          ونهمکلفیتد افغانستان د حکومت الف.   

ي بحثونو تعه موخه د بی    حکومت د ترلاسه کولو پزیات پراخ بنسټه  د یو لا ب.   
   بیقالافغان 

     د افغانستان د حکومت استازیتوب او عادي وضعیت رامنځته کول ج.   

مونو رامنځته کول           د تعامل د ملاتړ لپاره د میکانب  

و ناستو جوړول    و ډله یب  
       د ملګرو ملتونو په واسطه د سب 

           د نړیوال تماس ډله   

          ملتونو استازی د ملګرو    

               برخه. پایلې  ۴

                         حیطهد مشورو ضمیمه: 

 

 

 

 

 

 

 

ندنه ۱ ژ    برخه. پې 



ې په    ۲۰۲۳د   •
یت سره    نېټه  ۱۶کال د مارچ د میاشت  ګڼه پریکړه لیک تصویب    ۲۶۷۹د ملګرو ملتونو امنیت شورا په اکبر

ې د   ې څخه وغوښتل چ 
ې تر    ۲۰۲۳کړ او د عمومي منښژ

ې پوري د افغانستان په اړوند    ۱۷کال د نومبر د میاشت   
نېت 

 امنیت شورا ته وړاندي کړي.   ترسره او  ارزونه هخپلواک

ي او   •
ې خپلواکه ارزونه باید د یو مون   م کې  ري لپاره، د ملګرو ملتونو په سیسټتګلا  منسجمد امنیت شورا وغوښتل چ 

ي فعالینو تر منځ، د مخ په وړاندي  
ي او انکشاف  ، بشژ ې وړاندي کړي    ،لپارهلارې  دننه او بهر د اړوند سیاسي

سپارښتت 

ې د عام شموله او   ې اوسمهال افغانستان ورسره مخ دی. عمومي موخه دا ده چ  ي وکړي چ 
تر څو هغو ننګونو ته رسیدک 

ې با ثبات او امن افغانستان    ، پرمخ تللي 
و پریکړه لیکونو کې د ذکر شوي محتوا سره سم، مخ  موچ  ، د امنیت شورا په تبې

  . ي
 په وړاندي بیول سژ

ي په ډول زه او زما ټیم زیات وخت په افغانستان کې تبې کړ  •
ې لپاره د مشوري د یوې برچ 

، د هېواد ټولو  لد دغه ارزون 

و پرتو ولسوالیو پوري. څخه  حوزو ته سفر وکړ، د کابل پایتخت   هیوادونو پایتختونو ته    و د یو شمبې غړ   ما پیل تر لبې

ې ترسره کړ او همدارنګه د هېواد څخه بهر زیات شمبې افغان   و ، کلیدي سېمه یب   او نړیوال برخه والسفر وکړ 
سره لېدن 

 اوسیدونکو او برخه والو سره تعامل درلود.  

ې   •
، د اوست  د افغانستان په دننه او بهر کې زما ټیم د افغانستان سیاسي فعالینو او برخه والو، په مرکز او ولایاتو کې

، نارینه، او د بیلابیلو ډګرونو   ،چارواکو د استازو په ګډون، نور سیاسې شخصیتونه ې
ې ټولنه،  ځوانانو   افغان ښځ 

، مدن 

ې ترسره کړ. همدارنګه ما د افغانستان په اړوند د ملګرو ملتونو  
ي شخصیتونو سره لېدن  ې او مذهتر

سوداګران، د ټولت 

ې د   ې دی چ 
ې سرچېنو څخه کار اخېست 

راپورونو، او د ملګرو ملتونو د تایید شوي ديټا او احصایو او نورو تحقیقان 

ې د حیطې سره تړاو درلود.  
 ارزون 

ه مشورو را  • ي، اقتصادي، سیاسي او   هکړ   برسبې ې نړیوال تعامل کارنده نه ده. دغه تعامل د افغان وګړو د بشژ
ې اوست  چ 

و لومړیتوبونو   والو  د نړیوال برخه هم ټولنب   اړتیاو ته کومه مرسته نکوي او نه  او اظهار شوي اندېښنو ته، د  د بنسټب  

و هڅو څخه تجربه او پوهه  ګاونډ ې د تبې . د تعامل یوه داسې تګلاری ته اړتیا ده چ  ي ي هیوادونو په ګډون، ځواب واني

ې افغانستان کې سیاسي حقیقتونه تایید کړي. 
 1ولري، د افغان وګړو پر اړتیا باندي تمرکز ولري او په اوست 

کال د اګست په میاشت کې د سیاسي تحول څخه راپدېخوا په دننه او بهر کې افغان برخه وال، ګاونډی    ۲۰۲۱د   •

او  ههیوادون ونه  دفب  ملتونو  ملګرو  د  نړیوال،  نورو  او  مونه  وال  و میکانب   ې    و،برخه 
اوست  د  او  د حکومتولي وضعیت 

چارواکو تر لاندي د حقونو د خوندیتوب په اړوند او همدارنګه سېمه یب   ثبات او امنیت او د افغانستان څخه راپورته  

 2شوي بالقوه ګواښونو په اړوند ژوره اندېښنه څرګنده کړي دي. 

، او په نړیوال سوله او امنیت  هټول برخه وال په افغانستان کې د ښځو او نجونو د وضعیت په اړوند اندېښنه ښودلې د •

ي په اړوند اندېښنه ښودلې د
ې اغب  

ې باندي    . هاو د افغانستان لپاره د هغه پراچ 
ثانوي او عالي زده  او  د نجونو پر ښوون 

محرومول او همدارنګه د ښځو د کار پر حق باندي بندیز لګولو، د نورو بندیزنو د جملې څخه، د  د دوي  کړي څخه  

نلري او نه هم دغه بندیزونه  مطابقت  ملګرو ملتونو په میثاق کې د یاد شوي بنسټب   ارزښتونو او یا نړیوال قانون سره  

 د افغانستان د سیاسي او اقتصادی ثبات لپاره ګټه ور دي.  

ې پر سېمه باندي بشب  واک لري زیات شمبې    هپه خپل • ې چارواکې په داسي حال کې چ 
، اوست  ې د    ونو مکلفیتبرخه کې چ 

ي  او همدارنګه  افغانستان دولت اداره کوی،  
د سیاسې او اقتصادي چارو په عادي کولو کې ناکام ثابت شوي دي. اوست 

ې  ې د هیوادونو اړیکی په یوه    د افغانستان سره  وضعیت داسي یو خنډ سره مخ شوی دی چ 
د زیات شمبې نړیوالې ټولت 

ې د افغانستان خلک د جدي ناوړو عواقبو   دي.  سره مخ کړي  ناڅرګنده وضعیت کې قرار لري چ 

ې چارواکو  •
ي د اوست  ې زیاتره برخه ني ي او تخنیکی مرستو باندی د ډونر هېوادونو محدودیتونه، کوم چ 

  له خوا  پر انکشاف 

ګون   کې ترسره شوي دي، د نړیوالو مرستو هغه کچه د ښځو او نجونو پر حقونو باندي د بندیزونو د لګولو په غبر

ې د زیات  ه  محدود ې چ 
ي اړتیاوي په دوامدار توګه پوره کړي، او د یو داسې ټولت 

ي د افغانانو لومړن 
ې کولاي سژ وی چ 

 
 د مشورو د دایرې د لنډیز لپاره ضمیمه وګورئ.  1
ې د افغانستان د وضعیت په  ۲۰۲۳) ۲۶۷۹( او ۲۰۲۳) ۲۶۸۱د ساري په ډول، د ملګرو ملتونو د امنیت شورا  2

( پریکړه لیکونه وګورئ؛ د ملګرو ملتونو عمومي منښژ

ي دفب  راپور،  ي حقونو د عالې کمشب 
ي حقونو وضعیت او د ښځو A/HRC/54/21، )له دې ورسته A/HRC/54/21اړه منظم راپور؛ د بشژ (؛ په افغانستان کې د بشژ

، راپور ) ې  ۲۰۲۳او نجونو په وړاندي د تبعیض په اړه د کارې ډلې د ځانګړي راپور ورکوونکیې
 A/HRC/53/21.نېټه(،  ۲۰د جون د میاشت 



، اقتصادي، یال او نورو اړتیاو سره مخامخ  شمبې ټولنب   سره مرسته    د وضعیتدي، د دوي د انعطاف پذیري    چاپبې

او خصوصي سکتور    سیسټم  وکړي. رسمې او غب  رسمې مالې بندیزونه او د باور نشتوالي په افغانستان کې بانکداري 

ي وضعیت له امله اوسمهال اقتصاد ثبات  په اکال    ۲۰۲۱معلول کړی دی. د  
خره برخه کې د رامنځته شوي بحران 

ې  
ې ده. د ډونرانو په مرسته کې د راتلونکیې    کې   مقیاسموندل دی، خو یوازی په ډیره یوه کوچت 

او همدارنګه ماتیدونکیي پان 

ې د نړیوال سیالي اړتیاو څخه او په افغانستان کې د مرستو په رسولو کې د خنډو له امله سرچېنه   ممکنه کموالي چ 

ې چارواکو د محدود ک، ښي نې 
ي دغه ماتیدونکیې اقتصادي حالت   و وونکیې پالیسياو د اوست 

ې شوي، کولاي سژ
څخه ناسژ

ې وضعیت 
پالت  ې نوره هم  او د بشژ

ې ثبان   .  کړيناوړه  او نر

، ټولنب   رفاه، پرمختګ او امنیت په افغانستان کې یوازي   • ي ، کلتوري  د  روغتیاني ي
داخلي پام او توجه مسله نه ده. په تاریځ 

ې د سېمې او  
ې د    ، هغهګاونډي هېوادونو سره ژور تړاو لرياو سیاسي له اړخه افغانستان او د هغه متنوع ټولت  څه چ 

منوي ې د  ټوله سېم  ،افغانستان وګړي اغب   ه کوي. افغانستان دا ظرفیت لري چ  باندی هم اغب   ه او تر هغه هاخوا 

ې سېمه   ي چ 
سوداګري لپاره په سېمه کې د یو مرکز په ډول د اتصال ټکی ، او د وګړو سره د اړیکیې په ډول وده ورکړ سژ

ې  ، د ناقونونه مخدره توکو لپاره اصلي  پیاوړي او بډاي کړي. خو په ورته حال کې دغه هېواد د دې ظرفیت هم لري چ 

هېواد په ډول، د نړیوال تروریزم او سخت دری    ځ آیډیالوژي لپاره مرکز، او همدارنګه د ډله یب   مهاجرت او یا بېځایه  

ي رامنځته کړي.     کېدو د ظرفیت د درلودلو سره، 
ې ثبان     نر

یت دا هېله لري    • ې  نه نړیواله ټولنه او نه هم د افغان ولس اکبر .    ه بل  هپه افغانستان کې یو چ  ې
وسله واله جګړه وویت 

ې د راتلونکیي تعامل لپاره    دغه هېله
 بنیاد او د نړیوالي ټولت 

ي خلکو، په ملې کچه او سېمه یب   ثبات لپاره ګډ بنسټب   د ځاني

ې  ی. موږ باید یو داسې سیاسي تګلاره تبنسټ د  
ې د هغه په ذریعه د ټولو خواوو ګت  د  افغان ولس،    – ایید کړو چ 

ې چارواکو 
ی    –  په ګډون  نړیواله ټولنه، او اوست  ي او خبر

ي په شفاف ډول سره تر بحث لاندی ونیول سژ
وکولاي سژ

 . ي
 ورباندي وسژ

ې   • ې د افغانستان هېواد، پرته له دې چ  د تاوتریخوالي  د دغو بحثونو پایلې د راتلونکیي وخت لپاره داسي یو تعریف دی چ 

ي م
ي او د ټول حقوف 

ړ ډول سره ګډ سژ  تونو درناوي وکړي. کلفییوه بله دوره تجربه کړي، په نړیوال سیسټم کې په بشب 

، او د یو شمې  برخه والو سره د مشورو پر بنسټ، دغه   • د امنیت شورا له خوا د سپارل شوي دندي په ځواب ک 

ي او د ثابت  لپاره وړاندیزونه او مهندسي شوي تعامل چمتو کوي چ   لارښود    مسې  راپور د مخ په وړاندي  
سژ

ي فعالیتونو ک  لا 
 
ي او انکشاف ، بشژ ي  سیاسي

لا زیات   د  زیات همغږي راوړي؛ او یو داس  لار نخشه چ   وکولاي سژ

من و و اغې   ي او د  خېر
. لامل سژ ي

 نړیوال برخه والو او افغانانو لومړيتوبونه پلي سژ

ندل شوي لومړیتوبونه  . برخه ۲ ژ      کلیدي موضوعات او په ارزونه ک  پې 

ې لپاره   •
ې  سپارل  د دغه ارزون  ې هغه  "شوي دنده دا وه چ 

ې اوسمهال ا  ننګون  د لاندې ننګونو  فغانستان ورسره مخ دی،  چ 

،    ،په  نه محدود   په ګډون خو  ې
پالت  ي حقونه، په ځاګړي توګه د ښځو او بشژ ي او توکمب    ،  حقونه  نجونو   بشژ مذهتر

، ډیالوګ، حکومتولي او د قانون حاکمیتلږکیو  ې
، اقتصادي، ټولنب   ننګون  ي

، انکشاف  ي او تررویزم، مخدره توکې
په  "، امنیت 

ي و پام کې ونی
 . ل سژ

  ۲۰۲۳د  لامل شوی دی. په مشخصه توګه    ډیرو مهمو موندنو د مشورو پایله د دغو ټولو ډګرونو او عرصو لپاره د   •

ي له خوا دایر شوي د افغانستان لپاره د ځانګړو استازو په غونډه کې 
د دواړو  ،  کال د مي په میاشت کې د عمومي منښژ

ې لپاره  د تشخیص شوي  لپاره بالقوه ګامونه،  ننګونو او راتلونکیې  
وړاندي شوي نظریات  کلیدی لومړیتوبونو ته د رسیدک 

ي سازمانونو شتون؛ عام    . دي
ي حقونهاو    شمولیتپه دغه نظریات کې د افغانستان او د سېمې ثبات؛ د تروریست  ،  بشژ

ې شامل وو. هپه ځانګړي ډول د افغان ښځو او نجونو حقون
  3؛ او د مخدره توکو د قاچاق په اړوند اندېښت 

ې لپاره مشوره شوي وو،   •
ې د دغه ارزون  لومړیتوبونو باندې اصرار    پیمانه پر دغهپه پراخه  دوي  د هغو برخه والو سره چ 

و لارو او   کول. همدارنګه یو زیات شمبې برخه وال په افغانستان کې د اقتصادي وضعیت د ښه کولو په خاطر د سب 

 
ې پرانېستونکیې وینا، د   3

ې  ۲۰۲۳د افغانستان په اړه د مطبوعاتو په غونډه کې د عمومې منښژ
 نېټه.  ۲د مې د میاشت 



ي او د افغانستان او سېمې لپاره لا زیات با ثباته  
ې اړتیاوي پوره سژ

ې د ټول افغان ولس لومړن  وسیلو لپاره غږ وکړ چ 

  . ي
 وضعیت ډاډمن سژ

ي حقونه، په ځانګړي ډول د ښځو او نجونو حقونه  الف: بشژ

ړ او یو سان    و اتباعد ټولو   • ی حقونو د بشب  و   خوندیتوبد بشژ مکلفیتونو    د ملګرو ملتونو د غړي هیوادونو د بنسټب  

ې محتوا کې د افغان   اوږد مهالې پراختیا، اقتصادي ودې  دی او د   ښکارندوي
وري ده. په اوست  او ثبات لپاره صر 

ۍاتباعو د حقونو محدودیتول او د هغه څخه   ي پیمانه    –، په ځانګړي ټوګه د ښځو او نجونو حقونه  تبې
په کاف 

ې سیاسي خنډ سره مرسته کړي دی. 
 د اوست 

ي حقونو معاهدو غړي هېواد دی او   •   مکلفیتونو ځانګړو  د افغانستان هېواد کلیدی نړیوال کنوانسیونونو او د بشژ

ې شوی دی. 
یو څخه  مکلفیتونو د دا ډول   4ته ژمن پان  یال   ډډه کول منل نه یوازي د تبې دی بلکه د یو داسې چاپبې

ې  ې رامنځته کول هم دی چ  ې د رامنځته کولو له لاري چ 
ي د  ، د تحفط  نهادونو، قوانی   او پالېښي ګان 

وکولاي سژ

ی قانون حاکمیت او حساب ورکونه تروی    ج کړي،  ي حقونو درناوی کب  ږ  5. په هغه کې د بشژ

ونهد ځواک د تر لاسه کولو را  • ې چاروکې داسې تدببې
ې د دغو    پدېخوا، اوست  ې سره    مکلفیتونو نیولي چ 

یوه برچ 

ونو مطابقت   تدببې په دغه  ي حقونو    لري.  په یو شمبې وزارتونو کې د بشژ ې  د  کې 
یا د نظارت څانکی  او  ونه  دفب 

ي  
ي کول، د تبې رژیم د چارواکو او امنیت 

ونو معرف  رامنځته کول، د توقیف شویو کسانو لپاره د خوندیتوب تدبب 

ل څارونکیې او نور د حساب  او د یو شمبې نړیوال معاهدو، نړیواځواکونو پرسونل لپاره د عمومي عفوي اعلان،  

ې 
مونو    ورکوون  ګون ښودلي دي میکانب   ې په    ته هغه مهال مثبت غبر

ې دوي ته ځانګړي تخطېګان  ګوته شوي  کله چ 

 6. او یا راپور ورکړ شوي دي

ې چارواکې د   •
ې    ۲۰۲۱اوست  ي منع کړل، د کونډو    هپه زور کال د دسمبر په میاشت کې یو فرمان صادر کړ چ  ودونه ني

ي خوندي کړ او ښځو ته د خاوند د انتخاب حق ورکړ. خو د دغه فرمان د خوندیتوب احکام په   اث حق ني د مب 

ړ پلې کیدل د ښځو او نجونو د حقونو لپاره د خوندیتوب او   لږه کچه پلې شوي دې، او د هغه د احکامو بشب 

ي حقونو د نهادونو د له منځه وړلو له 
من شوي دي. حقوف    7امله اغب  

  ګډه موضوع  پر  د ښځو او نجونو وضعیت، په ځانګړي توګه د نجونو د تعلیم   •
حق باندي محدودیتونه، یوازن 

ه شو. دغه موضوع یوازی د افغان ښځو او نجونو له خوا نه دی مطرح شوي   ې د مشورو په بهبې کې رابرسبې وه چ 

ې ټولنه، د  بلکې د افغان برخه والو هره مشوره شوی ډله، د سوداګري  
انو، مدن  ې عالمانو، قومي مشژ

، دیت  ې
ټولت 

ې چارواکو یو زیات شمبې استازي  تعلیم او 
ې حکومت چارواکې او همدارنګه د اوست 

، د پخوان  روغتیا متخصصی  

ې    د دغه موضوع یادونه وکړه.  په دننه او بهر کې د افغان برخه والو دلې دغه موضوع ته په اشاره سره وویل چ 

ه سره ړ ې په ببې ، دود او کلتور بیانوونکیې ندی او باید چ  ې
ې وضعیت د افغان ټولت 

ي  اوست  .   لبې ي
            سژ

ې د   • ې راپدیخوا نافذ شوي دي، د یو    ۲۰۲۱د ښځو او نجونو په وړاندي محدودیتونه چ 
کال د سپمتبر د میاشت 

سره په ټکر کې دي، د ښځو په وړاندی د هر ډول تبعیضونو د له منځه وړلو د    مکلفیتونو شمبې نړیوالو معاهدو 

ې د افغانستان هېواد په کال   تایید کړي دی.  کې دغه کنوانسیون   ۲۰۰۳کنوانسیون په ګډون، چ 

 
ا په وړاندي کنوا 4 ې او یا سپکاوي چلند او یا د سر 

ې او نورو ظالمانه غب  انسان  ې مکلفیتونه عبارت دې له: د شکنځر
ې د دې مهمو ټړونونو ځېت 

(؛ د مدن  ې
نسیون )سې ای ن  

ې کنوانسیون )سي ا
ې لادرکه کیدو څخه د ټولو اشخاصو د ساتت  ې آر(؛ د جبر ي ډي(؛ د ښځو پر وړاندې د تبعیض د ټولو او سیاسې حقونو نړیوال تړون )آي سي سي ن 

(: د اقتصادي، ټولنب   او  ډولونو د له منځه وړلو کنوانسیون )سي اي ډې ای ډبلیو(: د نژادې تبیعض د ټولو ډولونو د له منځه وړلو نړیوال کنوانسیون )سي اي آر ډې

ې نړیوال کنوانسیون )سي ام ډبلیو(: د ماشومانو کلتوري حقونو نړیوال تړون )آي سې اي اس سې آر(؛ د ټولو مهاجر کارګرانو ا
و د هغو د کورنیو د غړو د حقونو د ساتت 

دوستانه نړیوال قانون ژمنو  ې ډي(. د نړیوال بشژ (؛ د معلولیت لرونکو اشخاصو د حقونو کنوانسیون )سي آر ن  پورې اړوند،  د حقونو کنوانسیون )سې آر سي

ي پروتوکولونو غړی هم دی. د نورو تړونونو د ژمنو په منځ کې افغانستان د پرسونل ضد ماینونو د منع  افغانستاند ژنو د څلورو کنوانسیونونو ا
و د هغو د دوو اضاف 

ې د جګړی د طریقو او وسیلو پوری تړاو لري، هم غړیتوب لري.   / ډله یب   وسلو کنوانسیون، چ 
 کنوانسیون او د کلسب 

5 A/HRC/54/21 ،۵ 
  A/HRC/54/21 ،۱۷-۱۲وګورئ:  6
ړ خوندیتوب او په عامه ژوند کې د ونډې د تامی   په موخه جوړ شوي  7 ې د ښځو د حقونو د بشب  وو، له منځه وړل  د ښځو چارو وزارت او نورې ادارې او بنسټونو چ 

    A/HRC/54/21 ،۲۴شوي دي. 



  څخه •
م ټولک  ې د شب  ږ ې د تعلیم څخه محروموي   په دغه کې ټول هغه فرامی   او اوامر شامل دې چ 

  پورته نجون 

او دندو کې ښځو   یو شمبې ځانګړو مسلکونو  په  آزاد  ته  او  او همدارنګه د ښځو د  نه ورکوي  د کار کولو حق 

ه کوي.   ځواکپر  ګډون    د   ځایونو کې د دوي   هه یو شمبې عامخوځښت او پ د ښځو او نجونو    8باندي ناوړه اغب  

ی حقونو   ي نړیوال څارونکیي او د ملګرو ملتونو د بشژ
ې ځېت  په وړاندي د محدودیتونو حیطه دومره زیاته ده چ 

ونو غوښتنه وکړه.  ې د تدبب 
مونه د نړیوال حساب ورکوون   9میکانب  

ې یو شمبې برخه وال، د ګاونډي هېوادونو، اسلامي هیوادونو نورو غړو، د ملګرو ملتونو د نهادونو   •
د نړیوالې ټولت 

 حقونه او په ټولنه کې د دوي ونډه او ځای باید خوندي او  
ې د ښځو او نجونو بنسټب   په ګډون ټېنګار وکړ چ 

ې دغه مح ې توجیه کړي چ  ې چارواکې هڅه کوي چ 
. اوست  ي

ې    اتو دودیتونه د اسلامي اعتقاددرناوی سژ
او د افغان 

ې د اسلامي همکاري د سازمان د غړو   ې د دودونو یوه برخه ده. په داسې حال کې چ 
هېوادونو کې ورته  په  ټولت 

ې  
ې چارواکو له خوا د تعریف شوي دودیز ځانګړن 

محدودیتونه شتون نلري او زیات شمبې افغان برخه وال د اوست 

 ردوي.  

  –د ښځو او نجونو بنسټب   حقونه، د زده کړي، کار او په عامه او سیاسې ژوند کې د استازیتوب کولو په ګډون   •

و   ي بلکه د اوږد مهاله پراختیا، اقتصادي ودې، سولې او   مکلفیتونو نه یوازي د دولت د بنسټب   څخه ګڼل کبې ږ

امنیت ته د حکومت د ظرفیت په زیاتولو کې مهمه ونډه لوبوي. په نړیواله ټولنه او سیسټمونو سره د افغانستان 

ې هېواد بیا رسمې یوځای کیدل د افغان ښځو 
توب غوښتنه کوي.  و اخیستل د برچ   او مشژ

هم څرګند کړل. په اتباعو کې د نور  همدارنګه مشورو د نورو خواوو سره د غب  مساوي چلند او تبعیض موضوع   •

ې  
ي لږکیو ډلو غړي د ګوښه کولو چلند اظهار کړي دي، او د تبیعض او غب  مساوي چلند بېلک  قومې او یا مذهتر

ې څرګند  
، خپل اندېښت  ې د حکومت خدمتونو ته لاسرسي ومومې ې دوي هڅه کړي چ  وړاندي کړي دي کله چ 

، سیاسي او یا دودیز اظهار لپاره خپل حقونه تعمیل کړي.    کړي، او  ي  یا د خپل مذهتر

ې او توقیفول •
ي وژن 

ې  و په اړهد عمومې عفوې د اعلانولو سره سره غب  قانون 
ې حکومت د چارواکو او امنیت 

، د پخوان 

ې سب  مقامات   10ځواکونو د پرسونل په ګډون، راپورونه دوام لري. 
ې چارواکو ځېت 

ې د اوست  په داسې حال کې چ 

ي په اړوند د ادعا شوي   د عمومې عفوي د انفاذ په اړه بیانونه ورکړي دي، د عمومې عفوي د پالېښي څخه د تبې

ونو لږ   سره شوي دي او همدارنګه د انظباطې قضیو په اړوند لږ عامه تحقیقات تر  ې د تدبب 
او یا حساب ورکون 

یال رامنځته کړی دی.   شواهد شتون لري. دغه موضوع د ډار او معافیت یو چاپبې

ې ټولنه او رسنیو   •
ې پر مدن  ي شوی دی، وروسته له هغه چ 

ې انداز کوچت 
یال په کاف  ې چاپبې

په افغانستان کې مدن 

ې د ځېنو کسانو د خپل سر توقیفولو ته منجر   ې او آزار او اذیت زیاد شوي دي، چ 
باندي محدودیتونه، څارن 

من    11شوی دی.  ې د رسنیو په مبهم طرزالعملونو کې په اغب  
ې دا ډول ځورون  ه کوی چ  ې راپورونه برسبې

ژونالست 

 12ډول سره منع شوی دي. 

ی حقونو د   • ي سیسټمونو کې د کلیدې عناصرو له منځه وړل د بشژ ې چارواکو له خوا په عدلې او قضاني
د اوست 

من کړی دی. د لوی څارنوال دفب  او همدارنګه د افغانستان د  خوندېتوب او قضاء ته لاسرس لا زیات اغب  

 
ې چاروکې تر دې دمه کابو  8

ې  ۸۰اوست  ؛ د  ۵۴فرمانونه صادر کړي، چ  ي د ښځو او نجونو، د دوي ښونځیو، پوهنتونونو، سفر، عدالت، دندې؛ په رسنیو کې فرمانونه ني

 A/HRC/54/21 ،۱۳۲کور څخه بهر او تفریځ فعالتونو په تړاو دې. د نورو جزیاتو لپاره وګورئ: 
ي وضعیت په اړه د ځانګړی راپور ورکوونکیي راپور او د ښځو او نجونو په وړاندې د تبعیض په اړه د کارې ډلې راپور  9 ې   په افغانستان کې د بشژ ې ته رسیدلې چ  دې نتیځر

ې د ملګرو مل" ي حقونو یو جدې او منظمه سرغړونه ده چ  تونو د منشور پر  د ښځو او نجونو په وړاندې ګوښه کول او تبعیض نهادېنه شوي دي او په دې توګه د بشژ

 A/HRC/53/21 ،۹۵-۹۶ "خلاف دې. 
ې  10 ې څخه د  ۱۵کال د اګست د   ۲۰۲۱یوناما راپور ورکوي چ   

ې تر  ۲۰۲۳نېت 
ې چارواکې لږ تر لږه  ۳۰د جون د میاشت 

ې پوري، اوست   
ې او  ۲۱۸نېت 

د محاکمې پرته وژن 

ې او توقیفولو کې مسؤل وو. په افغانستان کې د ملګرو ملتونو مرستندوي ماموریت،  ۲۲۴
د سولې راویستلو په وړاندې یو خنډ: په افغانستان کې د  " -د په خپل سر نېون 

ی حقونو سرغړونه: د  ې غړو په وړاندې د بشژ
ې حکومت چارواکې او د وسله والو ځواکونو د پخوان 

ې   ۲۰۲۱پخوان 
ې څخه د  ۱۵کال د اګست د میاشت   

د جون   ۲۰۲۳نېت 

ې تر 
ې پوري ۳۰د میاشت   

 کال د اګست میاشت.     ۲۰۲۳، د "نېت 
11 A/HRC/54/21 ،۲۳ – ۳۶ ،ي حقونو وضعیت: د  " -. یوناما ې د  ۲۰۲۱په افغانستان کې د بشژ

ې څخه د  ۱۵د اګست د میاشت   
ې تر  ۲۰۲۲نېت 

  ۱۵د جون د میاشت 

ې پورې  
ې په توګه، د ۲۰۲۲، "نېت 

، د نجونو د زده کړي یو تن فعال مطیع ویسا پرته له کوم دلیل ونیول شو او په   ۲۰۲۳، جولاي. د بېلک  کال د مارچ په میاشت کې

ي حقونو وضعیت: د "توقیف کې دی. یوناما   مخ.  ۲، جولای. ۲۰۲۳، "جون تازه معلومات – کال د مې   ۲۰۲۳په افغانستان کې د بشژ
ی حقونو وضعیت: د "یوناما  12  مخ.  ۵نېټه،  ۱۷، جولاي ۲۰۲۳د  "جون تازه معلومات،  –کال د م   ۲۰۲۳په افغانستان کې د بشژ



ي روندونه له منځه وړل    13مدافع وکیلانو خپلواکه ټولنه له منځه وړل شوي دي. 
ي پروسو کې قانون  په قضاني

ې دوي ورباندېشوي دي، او د قاضیانو او حقوق پوهانو لپاره معیاري طرزالعملونه او ی   ا قانون شتون نلري چ 

عمل وکړي او د یو شفافه محمکیې لپاره قواعد شتون نلري. 
14 

ې په ډول هېواد کې د افغان برخه والو له خوا د مشورو په ترڅ کې یاد شوي او   •
ي حقونو دا ډول اندېښت  د بشژ

ې د افغان وګړو د ژوند عادې چارو څخه منعه کوي ې چ 
یک شوي دي، ځکه دا ډول کړن  ه    ، سرژ د وګړو په یوه سب 

وعیت سره مرسته کړي.  ې چارواکو د نه مشژ
 برخه کې د اوست 

 د تروریزم او مخدره توکو په وړاندي مبارزه، او سېمه یې   امنیتب.  

ګو شوي دي،   • ي ربعوار راپورونو کې تر سب 
ې د افغانستان په اړوند د عمومې منښژ کال د اګست د    ۲۰۲۱د  څرنګه چ 

ې د  
ې د سفر او ترانسپورت لپاره آسانتیا   ۱۵میاشت  ې وضعیت ښه شوی دی، چ 

ې راپدېخوا په افغانستان کې امنیت   
نېت 

 دی. د اقتصاد کمزوره کول د وسله والو فعالېنو او بیلابیل اداري فساد له امله په چټکی  سره کم شوی دی. 

، په ځانګړي ډول اسلامي   • زیات شمبې نړیوال برخه وال د نړیوال تروریزم سره مبارزه کې د دوي په استازیتوب لیوالتیا کې

ې حکوم
ې تایید کړي دي.  ت د خراسان ولایت څانکی 

ې چارواکو هځر
ې ډله په وړاندي مبارزه، د اوست 

 تروریست 

ه د دې   • ې ډلو او افرادو، د القاعدې د غړو په ګډون،    برسبې
یو شمبې غړي هېوادونه په افغانستان کې دننه د تروریست 

افغانستان   د دغه راپورونو پر بنسټ د پاکستان د طالبانو د تحریک زیات شمبې غړي په   15دوامدار شتون تاییدوي. 

ې په پاکستان کې دننه د تاوتریخوالې څخه ډک کمپاینونه تر سره کوي.   کې تګ راتګ او پټنځایونه د ملګرو    16لري چ 

ې چارواکو د ځېنو عناصرو سره اړیکیې لري.  
ې دا ډول ډلې د اوست  ي چ   ملتونو راپورونه ښت 

ې چاروکې د دا ډول ډلو  •
ګون اظهار د  سره    اوست  ې تعامل ته محدود غبر

چلند او د دوي د حضور په اړوند د نړیوالې ټولت 

ونه پلې کړيکړی دی. دوی دا لیوالتیا څرګند کړ  ې ځانګړی محدودیتونه او مخنیونکیې تدبب  خو د مشورو پر    ی چ 

ې دوي   ي کوم چ  ونه د غړي هېوادونو اندېښنو ته ځواب نه واني ې ثبات کولو    په بنسټ دا ډول تدبب  نېغه د ګواښ او نر

 سره مخ دي.  

ې دا ډول اصلي ګواښونو او اندېښنو د کمولو او مخنیولو لپاره پر پولو با  • ندې پیاوړي مدیریت  برخه والو یادونه وکړه چ 

و دو او امنیت  کنب ړ  ې په تبې ول په خاطر د  و کلونو د پولو د امنیت او د کنب ړ ول خورا مهم دی. دوي راپور ورکړی چ 

و کاري ډلو د رامنځته کولو په   افغانستان او د هغه د ګاونډیو تر منځ پر یو شمبې نړیوالو پولو باندي د دوه اړخب  

ې دغه موضوع، د نړیوالو  ګډون، تعامل مسلکې بڼه خپل کړی دی ې چارواکې او ګاونډي هېوادونه ټېنګار کوي چ 
. اوست 

و برخه والو له خوا د تخنې  زیات همغږکي او ښوالې ته اړتیا لري.  کیې مرستو په ګډون، لا او سېمه یب  

ي   • ې د مخدره توکو د کښت، پروسس او قاچاق لومړي کموي او په تدریځر ې چارواکې د خپل اعلان شوي کمپاین چ 
اوست 

ې په    17ډول سره له منځه وړي، ښه پرمختګ له ځانه ښودلې دي.  زیات شمبې برخه وال داسې هېلې څرګند کړي چ 

ې د عاید د تولید لپاره   ، په ځانګړي ډول بدیل محصولات او معیشت د هغو زرګونو افغانانو لپاره کوم چ  دغه ډګر کې

  . ي
ه نړیواله همکاری وهڅول سژ  د مخدره توکو کښت او سوداګري باندي متکیې دې، سب 

ې   •
ې ډینامیکونو په اړوند د زیات تعامل لپاره هم اړتیا او هم لېوالتیا شتون لري. د نړیوالې ټولت 

، پولو او امنیت  د سېمه یب  

ې چارواکو ګډه لېوالتیا په یو شمبې ډګرونو کې د همکاری لپاره بالقوه وړاندیز کوي، که څه هم د نړیوالې  
او د اوست 

ې او د افغانانو اندېښنو ته د  
ې په خاطر د نظریاتو زښت تبادل ته اړتیا لري. ټولت 

 رسیدک 
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: په افغانستان حقوف  سلکې کسان له سختو  ځانګړي راپور ورکوونکو مارګاریت ساترت وایت او ځانګړي راپور ورکوونکیې ریچارد بینت،: د ملګرو ملتونو متخصصی  

ې نړیوال ملاتړ ته اړتیا لري. د رسنیو بیان. 
ن  ړ  نېټه.   ۲۰کال، جنوری   ۲۰۲۳ګواښونو سره مخ دې، ببې

   نېټه.  ۱، جون S/2023/370 ، ۲۰۲۳وګورئ:  15
ترکستان اسلامې غورځنګ او د ترکستان اسلامې ګوند ) 16

یکانو د ختب   و سرژ : نورو سېمه یب  
ً
(، په شمول د IMU(، او د ازبکستان اسلامې غورځنګ )ETIM/TIPایضا

 ملګرو ملتونو له خوا منعه شوي بیلا بیلو وسله والو ډلو په اړه اندېښنه څرګنده کړه. 
، د  17 ې ې په   ۲۰۲۳لکه څنګه چ 

ي ځانګړي استازې معلومات ورکولو په ګډون، د ملګرو  ۲۶کال د سپتمبر د میاشت 
نېټه امنیت شورا ته د افغانستان په اړه د سرمنښژ

 ملتونو په راپور کې په مکرر ډول سره یادونه شوي.  



ي موضوعاتج. 
 
ي او انکشاف  اقتصادي، بشژ

برخه والو زیاتره برخه   • او  د  اقتصادي  ي،  په ګډ ډول سره بشژ باید  ي  ژ اتب 
تعامل هره سب  نړیوال  ې د  ټېنګار کول چ 

ې یو سالم او پیاوړي افغان  ې افغانستان ورسره مخ دی، ګاونډي هېوادنه ټېنګار کول چ  ي ننګونو ته پام وکړی، چ 
انکشاف 

ې د دوي کمپنېګانو ته  ،اقتصاد  ول څخه وتلې  اقتصادي ګواښ او همدارنګه د کنب ړ   د سېمې سوداګري لپاره مهمه ده چ 

 حال کې    اماکن  بالقوه مهاجرت
ې مرستو غوښتنه وکړه خو په عی  

ن  ړ کموي. یو زیات شمبې مشوره شوی افغانان د ببې

ې لپاره پر ځواک ټینګار کول.  د هڅولو فرصتونو  معیشتد خپل راتلونکیې اقتصاد او خپلواک 
ه پانګون  ړ  او بشب 

ې ناخالص تولیداتو   ۲۰۲۱د  •
ې   ۴۵تر   ۴۰کال د اګست میاشت څخه مخکیې د مرستو جریان د کورن  سلنه جوړوله چ 

ې په هغه کې کابو د حکومت نسلنه تمویل  ۷۵مه لګښتونو شاوخوا  د عا ې د  ول چ 
ي بودجه شامل و. دغه مرست  ېماني

ه سره په ټپه ودریده او نړیوال بانکیې    ۲۰۲۱ ړ ې اسعارو ته لا   سیسټمکال د اګست په میاشت کې په ببې
سرسي او بهرن 

زیراتو تر رژیم لاندی کنګل شو. دغه مسله یوه پېچلې اقتصادي ناورین لامل شو. بنسټب   د ځانګړو تع  خدمتونه،

ې  ي او زده کړي خدمتونو په ګډون، ګډوډ شول، په داسې حال کې چ   د خصوص سکتور فعالیت خدمتونه، د روغتیاني

ي راپور پر بنسټسب  اقتصادی ثبات هم د ګواښ سره مخ شو. د یونوچا  ویجاړ شو،  
افغان   میلیون  ۲۹،۲  د آخریت 

ې ل ې مرستو ته اړتیا لري چ 
پالت  ې سره    ۱۵،۳دې جملې څخه  ه  وګړي د بشژ

میلیونه کسان په جدې توګه د خواړه نا امت 

   18مخ دي. 

ې اقتصاد نوي له سره ثبات وموند  • سب  اقتصاد د یو ټېټ  ، د کورنیو په کچه د رفاه وضعیت او د په داسې حال کې چ 

ې ده. ډول  جدې  په  تناسب  
ې    19پان 

ې مرستو ته اړتیا لري د موجوده مرستو کچه کاف  د هغو ټولو افغانانو لپاره کوم چ 

ې ثباتمرستو د نه ده. د  ي وضعیت لا نر ي اقتصاد او بشژ
ې کیداي سژ ي چ   کړي.   هلا زیات کموالي تمه کب  ږ

 

سوداګری او نور  د    20دی.   ان محدود ار نکوي، او د نړیوال مالې جریلا تر اوسه په عادی ډول سره ک  سیسټمبانکیې   •

ړ ډول سره د غب  رسمې لارو  ډولونو د پېسو راکړه ورکړه کابو په ب ي.   او طریقو څخهشب  د بهر څخه د خپلوانو    ترسره کب  ږ

ې د اوږدې مودي لپاره د افغان کورنیو د انعطاف پذیري مهمه سرچېنه ده، هم د خنډ سره   له خوا د پېسو استول، چ 

بانکداری فعالیت ندي ترسره  بانکونو د موجو  مخ شوی دی.  او د منځګړي  باندې متکیي دی  ونو  تدببې پر  ده زغم 

ړ ډول سره شتون نلري.   شوي، او د خصوصې سکتور پورونه کابو په بشب 

ې راپدېخوا د بانکیې سیسټم سوړوالې او د افغانستان پر اقتصاد باندي د باور نشتون   ۲۰۲۱د   •
کال د اګست د میاشت 

ې چارواکو د 
ې راغلل،هم د اوست 

ونو په جوړولو کې پان  ې شفافیت لپاره د تدبب 
ي    پالېسیګانو له امله دی. د کلت  د قضاني

ټولو سکتورونو   د  ې 
ټولت  د  اقتصاد کې  په  همدارنګه  او  لغوه کول  نهادونو  د  تضمینونو  ي 

حقوف  بنسټب    او  سیسټم 

مساوي برخه اخیستل، ټول په ګډه د نړیوال ډونرانو او پانګه اچوونکو په منځ کې د دوامدار لږ باور سره مرسته   غب 

ې چارواکو له  یو شمبې وزارتونه، یو څه د هېواد څخه د مسلکې کسانو د وتلو   کړی دی. 
له امله او یو څه هم د اوست 

ې د جمهوریت په سیسټم کې دنده ترسره کړي وو  – خوا د ځانګړو پالېسېګانو له امله  د   – د هغو کسانو په وړاندي چ 

ې تخنیکیې ظرفیت نشتون سره مخ دې سانو او ښځېنه ملکي کارکوونکو په ګډون،تخنیکیې مسلکي ک
 . د کاف 

که څه هم د افغانستان اقتصاد په موقت ډول سره ثبات موندل دی، خو اوس هم ماتیدونکیي دی، او د داخلي   •

و تنقیصونو د ګواښ سره مخ دی.  د ناخالص تولید  ه، د سب  ې له امله برسبې ې کځ   
 ټېت 

 
دوستانه تازه معلومات.  18 ي مرستو د همغږي دفب  د آسیا پسفیک بشژ . ۲۰۲۳د افغانستان لپاره د ملګرو ملتونو د بشژ  ، سپتمبر
ګون پلان بیا کتنه ) 19 ي غبر ، د بشژ ي مرستو د همغږي دفب  کال د جون    ۲۰۲۳ "جون تر دسمبر میاشت( افغانستان.  ۲۰۲۳د افغانستان لپاره د ملګرو ملتونو د بشژ

ې سروي )
ې د څارن 

  ۶کال د اکتوبر میاشت.   ۲۰۲۳د  "(: دریم پړاو. AWMSمیاشت. د افغانستان لپاره د خوراک نړیوال سازمان. نړیوال بانک، د افغانستان د هوسایت 

 مخ. 
ي ترتیباتو او د بندیزونو اړوند  (CFT-AMLاړونده بانکونه د پېسو مېنځلو او د تروریزم د تمویل سره د مبارزې ) 20

، نړیوال رژیم لاندې د مال  سکتور د حکومتولي نا کاف 

ې خصوصي 
سکتور د بیا ژوندې کول په  ګواښونو ته په پام کې نیولو سره د افغانستان مالې سیسټم سره معامله کول ته زړه نا زړه دې. اریکا موریت د افغانستان د بحران 

ي تازه معلومات   ۲۰-۱۷کال، مارچ.   ۲۰۲۳مهاجرینو شورا،  وړاندې خنډونه. د ناروي د  ي وروسته ناڅرګندتیا.   –مخ. نړیوال بانک. د افغانستان پرمختیاني
ې ثبان  د نر

 مخ.  ۴۲-۳۹کال، اکتوبر.   ۲۰۲۳نړیوال بانک. 



ې  •
پالت  ې د بشژ د، چ   د مرستو د چمتو کولو لپاره اړتیا ده، د دویم  د نړیوال مرستو جریان او د نغدو پېسو دوامداره لبې ږ

ې په ډول، د سب  اقتصاد د ثبات سره مرسته کړی دی.  خو دواړه نړیوال او افغان برخه وال د دغه نغدو پیسو د   اغب  

ې بڼه کې با ثباته نه دي. 
ې په خپل اوست   لبې ږ په اړه اندېښنه څرګند کړي، ځکه چ 

ې د مخدره توکو په وړاندي   • ې بندیز، په داسې حال کې چ 
ې چارواکو له خوا د کوکنارو پر کښت باندې وروستت 

د اوست 

ې رفاه، او سب  اقتصاد  د نړیوال مبارزه  
په محتوا کې یو مثبت ګام دی، ممکنه ده د افغانستان پر کلیوالې اقتصاد، کورن 

ي  
ي د ډونرانو له خوا د معیشت بدیل په ډګر کې د هر اړخب   ملاتړ سره  پر ثبات باندي جدې منف  ي ولري، که چبې اغب  

 مل نه وي. 

ې وضعه شوي محدودیت، او همدارنګه   •
د زیات شمبې ډونرانو له خوا د پراختیاني مرستو پر چمتو کولو باندي اوست 

ي 
ې په کوم ډول سره چمتو کیداي سژ

ې مرست  د باثباته او   –د ساري په ډول د هر ډول تخنیکیې مرستو ممنوعیت  –چ 

  ، ي ي بنسټب   اړتیاوو ته ځواب وواني
ې وکولاي سژ من لګښت له لاري، کوم چ  محدودوي. د  د نړیوال مرستو کچه  اغب  

ې د حکومت د سیسټمونو له لاري پرته، د ملګرو ملتو د موسسو او نړیوالو انجوګانو  سیاسي  
حساسیتونو له امله مرست 

ي همغږي ندې او همدارنګه په ټول هېواد کې  
 زیات لګښت وړي، کاف 

ً
ا ې اکبر ي چ  د متداخل شبکیې له لاري وړاندي کب  ږ

ې  د اړتیاو  
پالت  ې د بشژ

 مرست 
ً
ا ې په ډول  د  په انډول نه دي. د جمهوریت د نظام د ړنګیدو وروسته اکبر

لنډ مهاله مرست 

 وړاندي شوي دي. 

اوبو   •  ، ې
د کرهت   ، سکتورونو کې ځېنو  په  محدودیتونه،  شوي  وضعه  ې 

اوست  باندي  مرستو  تخنیکیې  او  همغږي  پر 

، او عامه روغتیاني کمپاینونو په ګډون،  مدیریت،   پرمختګ محدود کړی  د معیشت د ملاتړ نور ډګرونه، ماین پاکې

ې چارواکې د نړیوال اقلیم د بحثونو او د زیات شمبې د اقلیم د  دی
ې اوست  . زیات شمبې برخه وال ملاحظه کړی چ 

ې دغه هېواد د اقلیم د بدلون   تطابق او انعطاف پذیري مالي وجهو څخه ګوښه کړای شوی دی، په داسې حال کې چ 

ې  ۱۰له امله د هغو  ې کوم چ 
  21د اقلیم د بدلون له امله زښت زیانمندونکیې هېوادونه  دي.  هېوادونو په شمبې کې راچ 

اوبو د مدیریت په اړه پر اندېښنو باندي اصرار افغان برخه وال د مشورو پر مهال په مکرر ډول سره په راتلونکیې کې د  

 کول. 

ې د وضعیت د ښه کولو او یا افغانستان د یو لا ښه باثباته او دوامداره اقتصاد جوړولو په لاره   •
پالت  برخه والو د بشژ

من کولو   یو شمبې لارو چارو وړاندیز  د  ښه کولو لپاره  او  کې د ځای پر ځای کولو لپاره او همدارنګه د مرستو د اغب  

ې وضعیت ته منجر شوي دي زیات سیاسي دي نه اقتصادي او د اقتصاد  
ې اوست  وکړل. که څه هم هغه محرکونه چ 

ي پېمانه په سیاسې پریکړو پوري تړل  دی، په ځانګړی ډو 
ونرانو له خوا د افغانستان ډل د  د بیا ژوندي کولو لپاره په کاف 

 د وګړو د ګټو په خاطر اقتصادي پراختیا تروی    ج کولو له لاري. 

 

 ټول شموله حکومتولي او د قانون حاکمیت د. 

ې   • د تعامل وکړی د   ټول افغانانو لپاره خدمتونو چمتو کړي او د دوي سره  وکولي د یو عام شموله حکومتولي ډول چ 

ې وي. د افغانستان هېواد متنوع، کثب     زیات شمبې افغان
برخه وال او همدارنګه د نړیوالو برخه والو کلیدی غوښتت 

  ، ، څو ژبنبې  القومي ي ې دودیز ټولنه ده.  څو   او  څوفرقه ني
 شاملول  د حکومتولي په جوړښتونو کې د ټول افغان ملت ټولت 

  ثبات لپاره زړۍ دی.  د افغانستان سیاسي ټولنبې  

ې چارواکو تر حاکمیت لاندي حذفولو او تبیعض آمب   چلند  نظریاتو زیات شمب  افغانان داسې  •
ې د اوست  اظهار وکړ چ 

ې زیات افغانان په سیاسې  ې او جنډر پر بنسټ دی. د عام شمولیت نه شتون په دې پوري اړه لري چ 
، ژبت  د قومي

ې د سیاسي تعامل ړ برخه اخیستلو د حق څخه محروم دي. زیات شمبې مشاهده کړي دي چ  او پر    ژوند کې د بشب 

ې بیان کړې او په پالېښي جوړونه کې خپل  
ي کولي خپلې اندېښت 

ې دوي نه سژ اتباعو باندي هغه زیات محدودیتونه چ 

 
. افغانستان د ۲۰۲۱د نوټر ډیم نړیوال انطباق نوښت )نوتر ډیم ګاین شاخص،   21 ه شوي نسخه کې   خب 

پله کې قرار لري. په   ۱۷۹هېوادونو څخه په  ۱۸۵(، وروست 

ي. په دغه ویب   ې درجه بندې کب  ږ
پاڼه کې وګورئ:  دې شاخص کې هېوادونه د اقلیم د بدلون له امله د زیانمېدو او د هغه لپاره د چمتو والې له مځ 
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ې شوی دی. 
یال د پام وړ په کچه کوچت  ې    22نظر ورکړي، چاپبې من کړي دي چ  ې اغب  

دغه مسله په ځانګړی ډول ښځ 

و دورو کې د افغانستان په مدرن تاری    خ کې په سیاسي چارو او  حکومتولي    دوي د جمهوریت پر مهال او همدارنګه په تبې

ه ونډه لوبوله ده  .  کې سب 

ې یو عام    څو غړي هېوادونه،  • ې چارواکو باندې غږ کړي دي چ 
اړخب   نهادونه او د ملګرو ملتونو امنیت شورا پر اوست 

شموله حکومتولي سیسټم رامنځته کړي. 
زیات شمبې ګاونډې هېوادونه او په سېمه کې نږدي هېوادونه په دې آند    23

ې عام شمولیت د یو متوازن، پراخ بنسټه، عام شموله او حساب ورکوونکیي با مسؤلیته حکومت رامنځته کول  وو   چ 

، ثبات او همغږی لپاره کلیدې   ي حقونو هنداره ده او همدارنګه په هېواد او په سېمه کې د سولې
دواړه د بنسټب   او بشژ

ی.   عناصر ګڼل کب  ږ

یکولو لپاره، په ځانګړي ډول د تبې حکومت یو   • ې په قدرت کې د سرژ ې چارواکې دغه مسله داسې تعبب  کړي چ 
اوست 

ان ې  و د شمبې سیاسې مشژ ي چ  ته راتګ لپاره غوښتنه ده. همدارنګه دوي واني ځکه  د دوي حکومت عام شموله دی    ببې

ې خدمتونه ساتلې دي.  
ې دوي زیات شمبې مدن  ې د افغانستان بیلابیلو قومې ډلو ښکارندوي دی او همدرانګه ځکه چ  چ 

ې نه ده. 
 خو دغه مسله د افغان او نړیوالو برخه والو په آند کاف 

مونو   • په عامه چارو کې د ټول افغانانو د با مفهوم ګډون ځواکمنتیا لپاره زیات شمبې لاري شتون لري، د هغو میکانب  

ې د افغان په دودیز مشورې او ډیالوګ پر بنسټ ولاړ دې.    په ګډون چ 

ي رامنځته کړي دي او همدارنګه په بیلابیلو وزارتونو   •  په ولایتونو کې د سیاسي مشورو یو ډول ني
ً
ا ې چارواکې اکبر

اوست 

ې چارواکو ته د ځېنو مسایلو په اړوند اطلاع او  
ي اوست 

ې خلک وکولي سژ مونه هم رامنځته کړي دي چ  کې دغه میکانب  

ې وړ دی، 
ې د ستاېت  مونه اوس هم محدود دې، په ځانګړي ډول د افغان    راپور ورکړي. په داسې حال کې چ  دغه میکانب  

 ښځو لپاره، او همدارنګه ثبات او شفافیت شتون نه لري.  

ې دې، د ډیالوګ   •
ې چارواکو د دایرې څخه بهر، افغان برخه وال هم د عام شمولیت لپاره خپل ګامونه اخیست 

د اوست 

ې د دوامدار 
ې اخیستت 

تحمیل شوي  د  ه هڅو له لاري. د ننګونو، د سرچېنو محدودیت او  او په عامه ژوند کې د برچ 

ې  
رسمي بڼه د اوست  ، او همدارنګه په غب   په خپل منځ کې

ې زیات شمبې فعالی  
ې ټولت 

خڼدونو با وجود، د افغان مدن 

یال رامنځته کړي.  ې د ډیالوګ لپاره چاپبې  چارواکو سره د پُل په رامنځته کولو غواړي چ 

ې او ژوند   •
ې ټول افغان وګړو د بیلابیلو پسېت  ي چ 

ړ سژ ې ډیالوګ په دوام سره بشب 
ې د افغان 

دغه موجوده لاره کولي سژ

ي او د قانون حاکمی ت د  کولو د طریقو په ګډون، مشورې او ګډون لپاره لا زیات منظم وسېلې رامنځته کړي. د قضاني

ي ونو بیا رامنځته  سیسټم
ې کولي سژ حکومتولې    نو تعمیلول خوندي کړې، عام شموله متوازن ګډون او د حقو   کول، چ 

       په ورته مهال کې اقتصادې ودې او ثبات سره هم مرسته کوی.     ته پرمختګ وکړې،

ې و سیاس  استازیتوب او پر سېمه یې   او نړیوال. ه     لومړیتوبونو باندي د هغه اغې  

ې چارواکې  •
ه توګه او هم په ملګرو ملتونو    اوست  د خپل سیاسې تایید او ديپلوماتیک استازیتوب لپاره هم په دوه اړخب  

ې په ملګرو ملتونو په عمومي اسامبلې کې د افغانستان د څوک  احکې غوښتنه کړی.   زولو لپاره  رادوي ټېنګار کړي دې چ 

کلونو کې افغانستان   ۲۰۲۲او  ۲۰۲۱ټول اړتیاوي پوره کړي دي. د ملګرو ملتونو د عمومي اسامبلې د اعتبار کمېټه په 

ې برخه وال په ملګرو ملتونو  
ې چارواکې او همدارنګه ځېت 

ې استازې ته د اعتبار په پام کې نیول وځنډول. اوست 
ته د هغ 

ې مخکیې اعتبار ورکړ شوي و،استازو ته د مؤقت ګډون لپاکې د افغانستان د اسلامې جمهوریت   ې    ره، چ 
خپل نارضایت 

 څرګند کړي دي.  

کال د مې په میاشت کې د افغانستان لپاره د ځانګړو استازو په غونډه کې    ۲۰۲۳د مشورو په لړ کې نړیوال برخه وال د  •

ې د افغانستان سره د تعامل او د نړیوال ګډ تګلارې   ې د اظهار شوی موقف پر خوا ودریدل، کوم چ 
د عمومې منښژ

 
ي حقونو وضعیت. د "وګورئ: د ساري په ډول، یوناما،  22 ې   ۲۰۲۱په افغانستان کې د بشژ

ې څخه راپديځوا د  ۱۵کال د اګست د میاشت   
کال د جون د    ۲۰۲۲نېت 

ې تر 
ې پوري ۱۵میاشت   

ي حقونو وضعیت: د " –کال جولاي: یوناما.   ۲۰۲۲، "نېت  ې پوري تازه معلومات،   ۲۰۲۳په افغانستان کې د بشژ
  "کال د م تر جون میاشت 

 ، جولای. ۲۰۲۳
(، د افغانستان په اړه د مسکو د فارمت د سلا  ۲۰۲۳) ۲۵۸۱(: د ملګرو ملتونو د امنیت شورا پریکړه لېک ۲۰۲۱) ۲۵۱۳د ملګرو ملتونو د امنیت شورا پریکړه لیک   23

. د  ۲۹د سپتمبر  ۲۰۲۳مشورو اعلامیه. د  ي شورا پایلې ي اتحادني  ه.  نېټ ۱۵د سپتمبر  ۲۰۲۱نېټه: د افغانستان په اړه د اروپاني



ي  رامنځته کولو څخه ملاتړ شوي و خو دا   ې چارواکې په رسمیت و نه  ني
ې د اوس مهال لپاره اوست  هم تایید کړل چ 

 . ي
ندل سژ ژ  پبې

، د ملګرو ملتونو په ګډون، • د افغانستان د هېواد د استازیتوب نشتون، په نهایت کې افغان   په نړیوالو سازمانونو کې

ې په خاطر د دغه هېواد توان  
ي او د زیات شمبې سيمه یب   او نړیوال لومړیتوبونو ته د رسیدک  وګړي ته تاوان ګڼل کب  ږ

د سارې په ډول په دغه کې د هېواد په دننه او بهر کې افغان وګړو ته د هویت سند، سفر او ویزو ته د  محدودوي.  

ې شامل دي.  په ګډون، ځواک محدودیتونو د  لاسرس 
 عمل ننګون 

سیاسې خنډ هم، د سوداګري، اتصال، د پولو دواړه خواوو د سرچېنو مدیریت په ګډون، سېمه یب   لیوالتیا او اندېښنو   •

ه   ي اغب  
   ده. کړي  باندې، د هغو مسلو د بحث او حل لپاره د لارو چارو په محدودلو سره، ناوړه او منف 

 برخه. وړاندیزونه  ۳

 د اوس مهال تعامل او مخ په وړاندي لاره 

ي حقونو څخه   • ، د بشژ ې مرستو لاسرسي
پالت  ې چارواکو تر منځ، د بشژ

ې او اوست 
و دوو کلونو کې د نړیوالې ټولت  په تبې

ي، سېمه یب   اقتصادې همکاری او سوادګري، د مخدره توکو او د تروریزم سره مبارزه مسلو   باندې، لوړ تعامل  تبې

 شتون درلود. 

ې  • ې سیاسي خنډ او تګلاره،  یو عمومې توافق شتون لري چ 
ې تعامل لپاره  اوست 

   – د نړيوالې ټولت 
ن  ړ    - په پراخه پیمانه ببې

  افغان ولس او ټوله سېمې لپاره زیاته فعاله، د  د غړي هېوادونو او فعالینو په انفرادي نوښت سره، د ناورین لپاره  او  

 ناوړه پایلې لري.  

ې د لا  •
، زیات شمبې برخه وال د نړیوالې ټولت  پایله کې سجم، ن زیات تعامل ملاتړ کوونکیې وو، خو په یوه م  د دې په 

دا د    د ژمنو او پایلو په روښانه پوهاوي سره.   ډول سره، او همدارنګه د ټولو خواوو له طرفه  همغږه شوي او رغنده

ې په خاطر  
ې د افغانانو تر منځ د دیالوګ لپاره فضا خلاص، او د بشژ  به  افغانانو اړتیاو ته د رسیدک  وري وې چ  صر 

ې اوس مهال ي چ 
ې پر فعالینو باندې فشار کم سژ

 د تعامل مخکښان دي.  پالت 

ته   • ې 
دیالوګ دی. دغه تښژ منځ  تر  افغانانو  د  لري هغه  نه  ې شتون  تعامل کې کوم کلېدې عنصر چ  په  مهال  اوس 

ې 
وعیت، د قانون حاکمیت او    ،رسیدک  ې مشژ

ې جوړي لپاره لاره هوار کړي، کورن 
ي د ملې روغ 

نظم    اساسي کولي سژ

ې دغه فکتورونه په نړیوال سیسټم کې   ،رامنځته کړي چ  ړ غړي   د افغانستان د دولت د حکومت په منلو کې د یو بشب 

 ي. په توګه، ډیر مهم د

ې   • ي ننګونو لپاره، لا زیات یو لړ تداببې شتون لري چ  ې اقتصادي او بشژ
ي تر څو د اوست 

ه سره پلې سژ ړ ي په ببې
کیداي سژ

ې ګټو  
ې د افغان وګړو اړتیاوو ته او همدارنګه د سېمې او نړیوالې ټولت  ګون رامنځته کړي چ  من او دوامداره غبر   ته   اغب  

 . ي
ې وسژ

 ښه رسیدک 

ي وړ مسایل مخ پر    چ  سیاسې په دې خاطر   •
  اوو ولو خو د ټ  ته اړتیا شته چ  په هغه کې   غنده پروسې ر   هیو   اند بیول سژ

ایط او    هلپاره روښان مونه شتون ولر د  تعامل    د او    ېشتون ولر تمې  سرژ   و لا رڅت  يپر مخ بیولو لپاره د همکاری میکانب  

ې غږي ډاډمن زیاد هم
 .  سژ

ې د   •
  یوالې ړ او په ن  ي و   ځان او ګاوندیو سره په سوله کې او د افغانستان دولت د خپل    هموخه باید روښان   پروسې   دغ 

ړ دول سره مدغم و   هټولن    ي. کي په بشب 

ي یو شمې  توص ی: کاندیز  ړ و  ې   ې  ږ

ونه چ  وکولي دت  ياندیز شو ړ یو شمب  و   .  ۱ ي   بب 
ړ   سژ ي   يس لانده سره تر لا په بب 

ې   يغه موخه دا و ه   او د   ونیول سژ   چ 

ې ته رسید   و تیاو اړ افغان ولس بنسټب   
 . ړيکوړي  لاری باور پیا  او د رغنده تعامل له ړيوک ک 

یوال امنیت او ثبات  ړ ب   او نیچ  پر سیمه    ړيهمکاری وک  ي پر هغو مسایلو باندچ  وسژ  یوال د پام لپاره غږ  ړ ن  د .  ۲

ه کو  ي ښهباند  . ياغب  



ې   ر تعامل لپاره د یو لا  سیاسي   ي طرح شو .  ۳
ې ړ و   نخښژ ې ل ټو   ول سره د نریوالې ډافغانستان په بشب     اندیز چ 

سره مدغم    ت 

ې 
د عام شمولیت د    رنګه په دننه کې دااو هم  يیوال ژمنو او مسولیتونو سره همنوا و ړ افغانستان د دولت او ن    او د سژ

ې   يیو  ې  کځ   . ړياو ثبات لپاره مرسته وک سولې  ده راتلونکیي  سره چ 

مونو او فارمتونو رامنځ د داسې . ۴ ې میکانب    .                                                         کړي  منډاډکول   او پلې  يغږ همي ټکو د پورته یاد شو   ته کول چ 

  له لاري د باور رامنځته کول. ۱                      
نېو اړتیاو ته د رسېدک  ړ  د افغان وګړو بې 

ړ ړ د وګ • ې و بب 
ې   يکو   هغوښتني  تیاو ړ ا  ن  ې   چ 

زیات با    د یو لا   او   جلا کونو څخه  محری  ول سره د سیاسې ډ  بې  ول ټپه   مرست 

 و امنیت، معیشت او روغتیا. ړ لکه د خو   کې و  دی سکتورونلیول په ک ړي ډانګ ځ، په ړيته تغیب  وکاړخ مرستو  هثبات

ور  • ې   ېو   ېدا به ډیره صر  ې   چ 
ي ړ ته وا  زیات با ثباته طریقو   تمځای هڅو څخه لا   مهالې   ډ د لن  مرست 

ې   ول سژ   تو د مرس  چ 

ي   نېوي ونو څخه مخډه کیدو خنټپه همغږی او ټو 
ې   ي. د کارول شو وسژ

وجهو تر منځ زیات پیوستون ډاډمن    امانت 

ې   ړي انګځد  د افغانستان لپاره  ول  ډی په  سار کول )د  
امانت     ي او د افغانستان د انعطاف پذیر  صندوق  وجهې   امانت 

ان او رسولو لپاره    ړيتسهیل کي  غږ ( به هم صندوقوجهې  ې وړ جو د پلان  د مب  
د    خوا او د دریم    ي ته اجازه ورکو   ن 

ې ړاباتو  و ی نظارت د ترت  .  يسره مرسته کو   بتو خوندی د    ،يندړ وا  ونو پر ښد مرستو د مسب  بدلوول او نورو ګوا   ندیز چ 

ون  ډد با مفهوم ګ  يځو د حقونو درناوی او د دو ښ له لاری، د    و د نه تبعیض او عام شمولیت د اوصولو د رعایتول •

، او د   ي  مخ ر ولو افغانانو د بنسټب   حقونو او آزادیګانو ته درناوی باید ډاډمن او پټلپاره هځر
 . بیول سژ

ي   لا زیات تعامل کولي   ،ونډګ  ي پهغږ د دغه لومړیتوبونو لپاره د هم •
د فعال    وکړياړیکو سره مرسته  لا ښو  د    سژ

د خپل افغانانو ترمنځ د اعتماد  او  کول، او د افغان او نړیوال برخوالو ترمنځ    ي ښهاو متقابل پوه  ير له لاراوداتو  م

ي  سره مرسته کولي  و لفضا رامنځته کو 
 . سژ

ي توبونه کیدیلومړ  •
 ي و  ډګرونو کې دې په لان اي سژ

  نړیوال مر الف(  
ي   پراخول چ  کولي   سې 

، د تخنیکی خدمتونو د ړيګرو بنسټې   اړتیاو سره مرسته وکد افغان و   سژ

ې ډپه ګولو  چمتوک افغان  ون چ  نهادونو ظرفیتونه    د  ي   وکولي څو  تر  ښه کړي  اړوندو 
اغب   ړ افغان وګ  سژ لا  ته  من  و 

 .  ړيک  يندړ خدمتونه وا 

او د کرهنب   معیشت ملاتړ د خو  امنیت  ې ړ و 
اوست  پر و   ، د  توکو  مبارز   ياندړ چارواکو د مخدره  روان کمپاین؛    ېد 

ې ړي  کسانو او هغه وګ  و د معلول  ،وغتیا سکتور ر توب او د اوبو مدیریت؛ د  یخوندیالې  پبې چا من چ   د جګرو څخه اغب  

ې ون. مر ډپه ګ  ماین پاکې کسانو علاج او    ږدو  ، د مخدره توکو رو يشو 
ې لې ډ  ي باید زیانمن شو   ست 

او نجونو ته    ، ښځ 

ې د  کال د اګست    ۲۰۲۱چ  د    کار   و ژ . د هغو زیر بناني یو شمب  پرو ړيکر توب و یلومړ 
او   وو کار پیل شوی    کیې مخ  میاشت 

یدو   ړ ې   و و   ېنږدته  بشب 
ې   يول هغه پروژ ډ  ړيانګځ، په  تسهیل سژ ه   يژوند باند  د افغانانو پر رفاهې   چ  مستقیمه اغب  

ې  يکه چب    ياو هغه پروژ  يلر 
ړ نښژ ي یالې بې چاپ جدي بشب 

 . يته کو ونه رامنځښګوا  ياو یا بشژ  ، امنیت 

خنډونو د حلولو او د اقتصاد بیا ژوندي کولو او سمون لپاره د اقتصادي ډیالوګ  د زیات شمې  اقتصادې  ب(  

و د کمولو لپاره د    رامنځته کول.  په دې کې پر بانکداري سکتور باندې د موجوده تعزیرات د رژیم له امله د ناوړ اغب  

ې  
لارو چارو د تشخیصولو په ګډون، د مالې سمونونو ملاتړ، د اقتصادي ډیالوګ ځواکمن کول او په نهایت کې د اوست 

 مغږي شامل دي. د مالې نهادونو سره ه چارواکو 

، شفافیت   ې په هغه کې د مالې حکومتولي ې لپاره ملاتړ چمتو کړي چ 
نړیوال برخه وال باید د افغانستان بانک د بیارغون 

ې د یو شمبې نړیوال مالې  ې چارواکې واخلې چ 
ې ګامونه اوست 

 طرزالعملونو سره ښه تطابق ولري. او حساب ورکوون 

ې او  
ه ولري، خو د  دبانکداري لبې ږ ممکنه ده اقتصادي ډیالوګ پر شخصې پانګون  ې محدودیتونو باندي مثبته اغب  

ون 

ړ ډول سره حل نه کړي. دغه  ې به په بشب  رسمې اغب   افغانستان پر اقتصاد باندي د تعزیراتو له امله سوړونکیې غب 

ې حکومتولي سیسټم او د ښځو او نجونو باندې د محدودیتونو  
ي مسایل د اوست 

ښونو او نه وړاند  د گوا  مسلو   شهرن 



ې چارواکو له خوا په پالیسیو کې د سب  بدلونونو څخه وروسته  
ې وړ اندېښنو پر بنسټ دی، نو ځکه یوازي د اوست 

ویت 

 . ي
ی سژ  به لبې

ې په سویزرلند کې د افغان وګړو وجهې   ي چ 
په ډیالوګ کې پرمختګ او اقتصادې مسلو کې سمونونه باید د دې لامل سژ

قوانینو مطابق،   په ګډون، پصندوق، د خپل  د موخو  ثبات  د  قیمت  او  بدلون  د  اسعارو  ې 
بهرن  آزاد کړي.    انګه د 

د  ې نغدو پیسو لبې ږ
ې انتقال  د    بدیلونو ته  نورو   ،پر ځای  همدارنګه ممکنه ده دغه مسله، د اوست  پروسه هم  تدریځر

 . ځواکمن کړي

   ج(  
  ممکنول.   ءبیا احیا د افغانستان او نړۍ تر منځ د عادي ترانزیت، سوداګری او د اتصال نور وسایل د یوې برچ 

ې محدود شمبې انتقالاتو د فعالیت ظرفیت ښه کولو  
ي ډګر د خوندیتوب او په افغانستان کې د اوست  په دغه کې د هواني

ي ډګر کې د عادې انتقالاتو د فعالیت په وړاندي د خنډونو کمول شامل دې.   لپاره تدابب  په ګډون، د کابل نړیوال هواني

، او د ویزو او پاسپورټد هېواد په دننه او بهر کې د افغانانو لپاره عادې ادارې خدمتونه باید بی ي
ونو د دوامداره  ا احیاء سژ

ي پر نړیوال   ي یوه برخه ني
ې کیداي سژ ، چ  ي

چاپولو او نور تسهیل  صادرولو ډاډمن کولو په خاطر ملاتړ وغوښتل سژ

ونو باندې متکی وي.   کوونکیې او همغږي تدبب 

، اقتصادي،  مرسته کوونکی  او هڅوونکی  فعالیت  اسي دد(   ونه کوم چ   افغانانو سره مرسته وکړي تر څو خپل سیاسي

ې کولي دودیز او ټولنې   حقونه تعمیل کړي.   ې او رسنیو لپاره د ملاتړ تدابب  شامل وي چ 
ې ټولت 

په دې کې باید د مدن 

ې فضاء پراخ
ي سیاسي او مدن 

د دودونو د خوندیتوب اړوند نوښتونو ملاتړ، او د عدالت او مصالځې لپاره د    کړي،  سژ

ې محوره تګلارو  
:  ملاتړ په ګډون. د قربان  ي

   په دې کې دا ټکیې شامل کیداي سژ

،  د ښځو او نجونو لپاره ځانګړي ملاتړ، د ساري په ډول د روزنب   فرصتونو لپاره ملاتړ  ې
، د آنلاین زده کړو، کارموندن 

ې ملاتړ چمتو کولو په ګډون. واړه اقتصادي فعالیتونه، د جنسیت پر بنسټ د تاوتریخوالي څخه 
 مخنیوي، او د روان 

ې د مهاجرت او خوندیتوب   د افغانستان څخه بهر افغان ښځو او نجونو او افغان زیامنیدونکو ډلو او افرادو ته چ 

 غوښتونکیې دي د پرله پښې با ثباتو مرستو چمتو کول. 

ي حقونو د   ې چارواکو سره د بشژ
ډیالوګ، او د راپور شوي تاوتریخوالي قضیو په    هپه اړه دوامدار   مکلفیتونو د اوست 

ي حقونو په اړوند د پوهاوي زیاتول او       د اړوند کنوانسیون د نهادونو سره د تعامل تسهیل کول. ګډون، د بشژ

       

  سېمه یې   . ۲ 
 همکاری او سیاس  کلیدي مسالو ک  دوامداره   په امنیې 

ې د افغانستان دولت باید    خپلې امیدونه  کچه  هنړیوالپه  موسښې  نړیوال برخه وال او د ملګرو ملتونو   • اظهار کړي چ 

ډول   مشخص  په  مخنیوي کړي.  او  مدیریت، کم  ته ګواښونه  ثبات  نړیوال  او  یب    د  سره  سېمه  اندېښنو کې  په 

ي فعالیتونو پلانول او مالې  افغانستان د خاروي په کارولو سره بل هېواد ته ګواښ او یا پر  
هغه برید، د تروریست 

 24تمویل، او د ناقانونه مخدره توکو تولید، خرڅول او قاچاق شامل دي. 

ې چارواکې څو نګه د افغر همدا •
ې دوي به اجازه نه   انستان دولت او اوست  ې ترسره کړي دي، چ 

اړخب   او دوه اړخب   ژمت 

، او د سېمه یب   موضوعګانو او   ي
ې د افغانستان خاوره د نورو هیوادونو د امنیت ګواښولو لپاره وکارول سژ ورکوي چ 

ي ترسره کړي دي. 
 25د مخدره توکو سره د مبارزي په اړوند ژمت 

 
 (. ۲۰۲۱) ۲۶۱۵(، پریکړه لېک ۲۰۲۱) ۲۵۹۳(، پریکړه لېک ۲۰۲۳)  ۲۵۱۳وګورئ: د امنیت شورا پریکړه لېک  24
ې په   ۲۰۲۳وګورئ: د ترهګري په اړه، د  25

پاکستان د بهرنیو چارو وزیرانو د پنځم دوری  –افغانستان  –نېټه په اسلام آباد، پاکستان کې د چیې   ۶کال د مې د میاشت 

ي اتري ګډ بیان. په  ه تړون کې طالبانو د ورته تضمینونو ژمنه و   ۲۰۲۰خبر
، دامریکا د متحده ایالاتو سره دوه اړخب   ې فعالیتونو د کې

ې په افغانستان کې د تروریست  کړه چ 

. وګورئ:  (، د افغانستان  ۲۰۲۰) "د امریکا متحده ایالاتو او طالبانو تر منځ افغانستان ته د سولې راویستلو تړون"ملاتړ لپاره د افغانستان د خاوري کارول مخ ونیښي

و برخو کې د ګاونډیو هېوادونو سره دوه اړخب   
 تړونونه لاس لیک کړي دي.  دولت هم د مخدره توکو په وړاندې د مبارزي د پالېسیو او د اوبو د حقونو او نورو سېمه یب  



ې په خاطر  •
من رسیدک  ې چارواکي او نړیوال    د دغو ننګونو لپاره د اغب  

و بنسټونو کې د اوست 
په دوه اړخب   او څو اړخب  

ې چارواکو د عمل په مقابل کې د   برخه والو تر منځ د همغږي او همکاري غوښتنه کوي. 
نړیواله ټولنه باید د اوست 

ایطو سره مطابقت   ی حقونو قانون، معاهدو او سرژ ې د نړیوال بشژ ې او ملاتړ په بڼه بالمقابل عمل وکړي چ 
مرست 

 ولري. 

ې   •  
ي په بالقوه ډول سره پر امنیت او ثبات باندي  ه،  شتهمدارنګه یو شمبې نور سېمه یب   او نړیوال ګت  ې یو شمبې ني چ 

ې د لا زیات همغږي، م
ې کیداي سژ ه لري، چ  .  تاغب   ي

 مرکز توجه او تعامل له لاري په ښه توګه پر مخ بیول کیداي سژ

 د لومړیتوبونو په ډګر کې لاندي ټکیې شامل دي: 

 

ي همکاري ملاتړ، الف( 
د سېمه یب   امنیت او ثبات د کلیدي مسلو په اړوند  د دوه اړخې   او څو اړخې   امنیې 

ې په خاطر د مرستو چمتو کولو په ګډون. نورو هېوادونو ته 
ی پر ځای شوو  په افغانستان کې د ځاد رسیدک 

ې کول    و او یا ډلو افراد  او یا عملیات کوونکو 
ې   د له خوا ګواښ ته رسیدک 

ي ظرفیت او سرچېت 
و  کاف   او د څو اړخب  

 ي. وکړ  بهغوښتنه  برخه والو د اقدام

، د مخدره  د مخدره توکو په وړاندي د نړیوال هڅو سره همکاری کول،  ب(   په پالېښي او قانون په ډګر کې

ې هوډ د ساتلو او نور ګامونو د اخیستلو په ګډون. 
 توکو د له منځه وړلو لپاره د اوست 

ول په ګډون  د  ج(   من کنې ړ د هویت د اسنادو  او د سفر د اسنادو او  نړیوالو پولو پیاوړی کول، د پولو د اغې  

ې د امنیت شورا په  د صادرولو د کنب ړ  ( ګڼو پریرکړو ليکونو  ۲۰۱۴)  ۲۱۷۸( او  ۲۰۰۵)  ۱۶۲۴ول، څرنګه چ 

 کې د تروریزیم او د انسان او مخدره توکو د قاچاق سره د مبارزي په خاطر ټېنګار شوی دی. 

  د(  
  پراچ 

،    د نړیوال او سېمه یې   لومړیتوبونو د پر مخ بیولو لپاره د نړیوال همکاري او مرسې  ي
د اقلیم  سژ

ګون د عرصو په ګډون، د پولو پر دواړه خواووي د طبیغې سرچینو مدیریت؛ د مخدره توکو   د تطابق او غبر

ي امنیت او فراملي ګټو او   ډګرونو په ګډون. مقرراتو د نورو په وړاندي مبارزه، نړیوال روغتیاني

د ملګرو    تازه کولتعزیراتو د نوم لړ په اړوند د احکامو باندي بیا کتنه او    ۱۹۸۸د ملګرو ملتونو د  (  ه

و توصیو مطابق. پریکړه لیک  (  ۲۰۱۱)  ۱۹۸۸ملتونو د   بندیز  دغه تازه کول پر سفرونو باندي د    26او د تبې

ې حقایقو سره لا زیات ول او ترتیبول لا  رعایت
 اړوند کوي. ښه تسهیلوي او د تعزیراتو رژیم د اوست 

ي (  و
تر څو د افغان برخه والو   د افغانستان په دننه ک  په تدری    ج سره ديپلوماتیک تعامل له سره پیل سژ

ي مرستو  
ي مرستو وړاندي کول او د انکشاف  ي د بشژ ې له امله ني ي چ 

تر منځ دوامداره ډیالوګ لا زیات تسهیل سژ

من ي    هپلي کول په اغب  
، او همدارنګه نړیوال برخه وال کولي سژ ي

او په    د ګواښونو او ننګوونو توګه ترسره سژ

 . ي
ن  ژ  ډګر کې حقایق لا ښه وپبې

 په نړیوال سیسټم ک  د افغانستان د حکومت د ادغام لپاره لار نخشه. ۳ 

ل  نړیواله ټولنه او افغان برخه وال باید یو ښه منسجم سیاسي تعامل پروسه پی   د پورته یاد شوي ګامونو سره سم •

   
.  ، د تعامل باید د اجراتو پر بنسټ کړي. د نړیوال منسجم او یو مون  ي

ې له لارې تعقیب سژ
 لار نخښژ

ي په دې ډول ترتیب شوي •
یز شوي  د وړاند  کلفیتونه)الف( د افغانستان د دولت نړیوال م   : په لاندې کې دغه لار نخښژ

ې د هغو تر  لپاره د پرمختګ ښکارندوي وي، )ب( د افغانانو تر منځ د سیاسي پروسي لپاره    و سره کولمعیارونو سره چ 

ې رامنځته کړي
ې د یو عام شموله اساسې قانون جوړون  په نهایت کې  د )ج(   کې پرمختګ   و اصر دغو دواړو عن  په. غږ چ 

ې د د د افغانستان 
. کیدل،  عادې  اړیکو دولت سره د نړیوالې ټولت  ي

 سبب ګرچ 

 
ې د  ۱۹۶۱په دغو تړونونو کې د  د روان بدلولو موادو  ۱۹۷۱پروتوکول په ذریعه تعدیل شوی دی، د  ۱۹۷۲د مخدره توکو په اړه واحد کنوانسیون لکه څنګه چ 

ې قاچاق په وړاندي د ملګرو ملتونو کنوانسیون، او د  ۱۹۸۸کنوانسیون، د 
قانون  ایران د هلمند سیند د  –افغانستان د   ۱۹۷۳د مخدره توکو او روان بدلولو موادو د غب 

 اوبو تړون شامل دی. 
ې د ډلې ۲۰۲۲) ۲۶۶۵وګورئ: د  26

ې طالبانو او نور اړوندو اشخاصو او ادارو د   ۱۴( پریکړه لیک سره د تحلیلي ملاتړ او د بندیزونو د څارن  وړاندې شوي راپور چ 

، ثبات او امنیت ته ګواښ جوړوي.   S/2023/370 افغانستان سولې



 ونه مکلفیتد افغانستان د حکومت  الف.   

ې د هغه په سرېزه کې لیکل شوي دې داسې راغلي دي:   •  د ملګرو ملتونو د میثاق بنسټبې  اصولونه چ 

" ، ي
ي حقونو، د انسان په کرامت او ارزښت، د  " "راتلونکیي نسلونه د جګړې له سرژ څخه وژغورل سژ و بشژ د بنسټب  

ې    "او  "  باندې د باور بیا تایید کولپه مساوي حقونو    نارینه او ښځینه ې ني
ې له مځ  ایطو رامینځته کول چ  د داسې سرژ

ي   خوندېکلفیتونو ته عدالت او درناوی  م  د تړونونو او نورو نړیوالو قانون سرچینو څخه رامینځته شوي
 27"کیدی سژ

. په داسې   • ي
ندل سژ ژ ې دوي د افغانستان د دولت د اداره کوونکیې ځواک په ډول وپبې ې چارواکې غوښتلې دې چ 

اوست 

ې له لارې د  
ې او په عمل کې د پالېښې او قانون جوړون 

ې او مکلفیتونه مت 
ترسره کولو سره نړیوالو بحثونو کې خپل ژمت 

ي. دغه نړیوال مکلفیتونه د افغانستان د دولت څخه  د  رعایت لپاره د ښه باور   ونو لامل کب  ږ د نورو ژمنو او تمو  تدبب 

ې   ي څرنګه چ  وعیت ورکول کب  ږ ي او هغه ته مشژ سره یو ځای د دولت د مکلفیتونو د پیل کولو یوه برخه ګڼل کب  ږ

ي.    نړیواله ټولنه کې پر نورو ټولو دولتونو باندې پلي کب  ږ

ې په هغه کې د ټولو اتباعو سره یو سان چلند د دوي د   • د افغانستان هېواد یو شمبې کنوانسیونونو ته ژمن دی چ 

، برخه اخیستلجنسیت، قومیت، هویت او سی  ې ته د یو  اسي افکارو پرته؛ ټول سیاسي
ې او روزن 

، بیان او کارموندن 

ې زیان   شان
بدن  او  ې  ؛ د شکنځر ته مساوی لاسرسي و خدمتونو  نورو بنسټب   او  پاملرنو  ي  برابرول؛ روغتیاني فرصتونو 

ې شامل دي. د دغو کنوانسیونونو  
ي کړنو آزادیګان  د    مکلفیتونهرسولو څخه خلاص؛ سیاسي اظهار، ټولېدنه، مذهتر

ې په هغه کې د هېواد څخه بهر ته آزادانه سفر کول هم شامل دی.   اتباعو آزاد خوځښت هم خوندي کوي چ 

ې راپدیخوا د ښځو او نجونو په وړاندي د نافذ شوي  ۲۰۲۱د   •
پالېسیو په پام کې لرلو    و ځانګړو کال د اګست د میاشت 

ې د یو لاس لیک کوونکیي په صفت او همدارنګه ي حقونو د نړیوالې اعلامتې
ې د بشژ (،  CEDAW) سره، دا مهمه ده چ 

(ICCPR( ،)ICESCR  د یو خوا په ډول د افغانستان دولت پر ژمنه او ،) د )  مکلفیتونو . ي
(،  CEDAWباندې ټینګار وسژ

(ICCPR( ،)ICESCR  ي اسنادو په ګډون، تر لاندي مکلفیتونه د ښځو او نجونو
ې باید د  په ګډون (، او نورو حقوف  چ 

ې او دندي، د حکومت په پالېښي جوړولو کې  
نارینوو سره په مساوي ډول او په ټولو کچو کې د زده کړي، کار موندن 

، د حقونو څخه برخمن کیدل ډاډمن کړي.  ې
د ساري په    مکلفیتونهنور کلیدي    28ګډون او د عامه ژوند نوري بېلک 

ې حق ته  
ې اخېستت 

ې سازمانو او اتحادیو کې د برچ 
ډول د نړیوال سازمانونو سره د ښځو د کار کولو حق او د غب  دولت 

ي.     29ارجاع کب  ږ

ې په پالېښي او قانون کې د دغو حقونو د خوندېتوب غوښتنه کوي او د داسې سازمانانو رامنځته   •
د کنوانسیونونو ژمت 

ې   ي چ 
ې د دوي تنفېذ ممکنه وي. داسي تداببې باید تر لاسه لاندې ونیول سژ کول او د قانون حاکمیت عادی روال چ 

ې د نړیوال کنوانسیونونو د ژمن ي حقونو د تبې ؛ د بشژ ي
څخه ښه مخنیوي او ترسره کوونکیې سره حساب   و پابند سژ

 .   30وسژ

ې چارواکې     •
ي اوست  ې د نړیوال قانون تر لاندي د  که چبې ، دا به د افغانستان دولت ته دا توان ورکړي چ  ي

تایید سژ

ي پر بنسټ یو کلیدی ګام دی او دا به د عادی کولو   هکنوانسیونو مکلفیتون
ې د دغه لارنخښژ ې تر سره کړي، چ 

او ژمت 

ې کلیدي معیارونو د پلې کولو او د  
او تاییدولو د هر ډول مخ په وړاندي پرمختګ لپاره اړین وي. پرمختګ د لاندن 

:  به مونو په اخیستلو سره پیمایش وړ ګا ي
 مشخص سژ

ې دغه کار د   نو د افغانستان له د نړیوال قانون تر لاندي د کنوانسیونو (  ۱ مکلفیتونو او ژمنو ترسره کول چ 

ښځو او نجونو د ثانوي زده کړو او لوړو زده کړو، د دوي د کار موندنو فرصتونو او د مسلک ټاکل، د ملګرو  

 
ې د عمومي اسمبلې له خوا د  27 ي حقونو په نړیوال اعلامیه کې نور پراخ شوي دي چ 

کال د دسمبر په میاشت کې    ۱۹۴۸د ملګرو ملتونو د میثاق سریزه. دا اصول د بشژ

ي، او د تړون په نور الزامې ژمنو کې تکرار  ، A/RES/217(III)عمومې ناسته په ترڅ کې تصویب شو دی.  ۱۸۳د  د دې ډیری احکام د دودیز نړیوال قانون برخه ګڼل کب  ږ

 شوي دي. 
ې د ښځو او نارینو لپاره، په ګډون،  ۱۰(، CEDAWمادو، ) ۱۱، او ۷ ،۸ ،۱۰، (CEDAWد ) 28 ، مسلکې "ماده څرګند کوي چ  ، تخنیکیي ، عمومې   څخه مخکیې

د ښوونځ 

ې زده کړي ته لاسرسي ولري. د   "و لوړ تخنېکیې زده کړي، همدارنګه د حرفوي زده کړو په ټولو ډولونو کې  ایط شتو ولري چ  او مساوي نصاب، او آزموینو کې باید ورته سرژ

ه، دا اصول ) ؛ د  ۱۳، او ۷، ۳(، په ICESCRنړیوال قانون د نورو سرببې ؛ د  ۲۶او  ICCPR ،۳مادو کې  ماده کې هم تایید شوي دي.   ۲۴، په CRCمادو کې
 مادې.  ۸او  CEDAW ،۷د  29
30 30 A/HRC/54/21 ،۹۵ 



و تسهیلاتو او   وط آزادي او بنسټب   ملتونو او انجو ګانو سره د کار کوولو په ګډون؛ د خوځښت د غب  مشژ

ي کولو له لاري ممکن دی.  ه سره لبې  عامه ځایونو ته د لاسرس باندي وضعه شوي محدودیتونه په ببې

لپاره با مفهومه ګامونو اخیستل، په  ولو د کنوانسیونونو د ژمنو د ښه رعایتد افغانستان د دولت له خوا  ( ۲

ې په ګامونو کې لاندې ټکیې شامل به وي: 
 ځانګړي ډول د مساوي چلند او لاسرسي په اړوند د دغه برچ 

ې قوانی   او پا
ې دغه    لېسيګانو باندې بیا کتنه تر څو ډاډ الف( د اوست  ي چ 

ي  حاصل سژ
سندونه حقوف 

او نوانسیونونو د ژمنو لاندي د کلیدي معیارونو  له خوا د لاسلیک شوي کد افغانستان د هېواد  

 دندو سره مطابقت ولري؛  

ي ب(  
 کې ځای شوي او حقوف 

ي کلیدي حقونه په قوانی   ې په قوانینو کې د بشژ ې چ 
ډاډ تر لاسه سژ

خوندیتوب ولري او همدارنګه د دغه حقونو خوندیتوب او تنفېذ لپاره عمومي تدوین شوي د قانون 

 حاکمیت روندونه شتون ولري. 

ۍ د تحقیق د ترسره کولو لپاره  ړ حقونو څخه د تبې ې په ټولو وزارتونو کې د بشب  ي چ 
ج( ډاډ تر لاسه سژ

ونو سره تړلې وي او د ټولو  ې مناسب تدبب 
مونه شتون ولري او د حساب ورکون  نهادونه او میکانب  

ان لپاره د لاسرسي امکانات او لاري چاري موجود وي.   افغانانو لپاره د خساري د جبر

ونو لپاره، د افغان  ومتولي بیا تنفېذ او رامنځته کولد عام شمول حک ( ۳   ې په ټول هېواد کې د ټول قشژ چ 

سرسي وړ وي او خدمتونه چمتو کړي، او همدارنګه د پریکړو ترسره  ښځو نارینه او ځوانانو په ګډون، د لا 

ې وړتیا تروی    ج کړي. 
 کولو  پروسه کې ګډون، د تبعیض نشتون او په حکومتولي کې د وړاندویت 

ي بحثونو تعیقبب.   
 د یو لازیات پراخ بنسټه حکومت د تر لاسه کولو په موخه د بی   الافغان 

ه، د افغانانو د ملې ديالوګ په اړوند د   • ګامونو  د افغانستان د دولت د ژمنو په ډګر کې د پرمختګ برسبې

ي او پس له  
ې عام شموله حکومتولي رامنځته سژ کلونو وسله والې شخړي څخه    ۴۵اخیستلو ته اړتیا شته چ 

. دغه مسله د افغان برخه والو، ملګرو ملتونو   ي
، دودیز، او اقتصادي پراختیا ډاډمن سژ ثبات، سوله، ټولنب  

ې په تبې   را، سیمه یب   او نړیوال فارموتونو امنیت شو  او د غړې هېوادونو له خوا غوښتل شوي دې، او دا چ 

 31وخت کې طالبان هم ورته ژمن وو. 

ي د ټولو افغان برخه والو نظریات منعکس کړي باید د قانون پر   •
ې وکولي سژ یو داسې ملې سیاسي ديالوګ چ 

ې وړ د قانون حاکمیت  
ې د اتباعو حقونه په کې کې    هد یو عام شمولبنسټ د وړاندوېت  اساسي قانون نظم چ 

ې ډګر 
ې وړ حقوف 

 . و په ګډونرامنځته کولد  کړي، ایجاد  تصری    ح شوي وي او د یو وړاندوېت 

د  • لپاره  پروسې د چمتو کولو  او   د دغه  نهادونه  افغان دودیز  باید  اړتیا لري.  اخیستلو  د  یو شمبې ګامونو 

. باید ځانګړي   ي
مونه د دغه پروسې د لارښود او چوکاټبندي لپاره په ګوته سژ ې په پام کې و  میکانب  

یګان  ژ اتب 
سب 

 . ي
ې په ټوله پروسه کې د افغان ښځو با مفهومه ګډون ډاډمن سژ ي چ 

 نیول سژ

ې د افغانستان د راتلونکیې ډیالوګ په خاطر د  • ي چ 
ې چارواکو په ګډون، باید ژمن سژ

افغان برخه وال د اوست 

ي د پروسې د ډګر  
ې کولي سژ

ې لپاره تعامل ولري. د افغانستان په دننه او بهر کې د تیارۍ ناست 
ن  ړ فضاء د سب 

ي نړیواله ټولنه باید د افغان برخه وال 
ې په دې ډول دیالوګ کې    او تعیی   لپاره مُمِد واقع سژ ملاتړ  وکړي، چ 

 او استازي ګډون ډاډمن کړي.  عام شمولیت

 
ي " (، پریکړه لیک۲۰۲۳) ۲۶۸۱د ملګرو ملتونو د امنیت شورا  31 د هېواد سیاسي راتلونکیې او پراختیا د لاري په اړه د هر اړخب   او ټول شموله، د افغانانو په مشژ

"د  کال تړون کې د   ۲۰۲۰افغانستان د سولې راوستلو لپاره د امریکا متحده ایالاتو او طالبانو ترمنځ د ". طالبانو هم د "مالکیت د هوډ له اصولو خپل ملاتړ څرګند کړ

ي 
و اتروبی   الافغان  و اترو په توګه نه دې مشخص شوي   "ډیالوګ او خبر ې رژیم سره د خبر

ي  "د افغان اړخونو"په تړون کې  –له لاري ژمنه وکړه. دا د پخوان  سره خبر

ې په خپل  اتري ټاکل شوي تر څو د جوړجاړی څخه وروسته د نوي افغان اسلامې حکومت د جوړولو پریکړه وکړي. د ملګرو ملتونو د امنیت شورا دې دوه اړ 
ه ژمت  خب  

ې ۲۰۲۱) ۲۵۱۳ ړ مساوي او با مفهومه ګډون"( پریکړه لیک کې منعکس کړي چ  ې د ښځو په بشب  په پام کې  " د قانون حاکمیت ته او  "ټولې خواوي دې ته وهڅوي چ 

ې د  "نیولو سره ، د افغانستان په اړه د مسکو فارمت د سلا مشورو اعلامیه چ  و اترو سیاسې حل غواړي. په دې وروستیو کې د سپتمبر په  ۲۰۲۳د یو ټول شموله، خبر

، پایلې لرونکیې ډیالو  ۲۹ و سیاسي ډلو د استازو سره د یو عملې ولو لپاره د بدیل توکمب   ړ ګ د جوړولو غوښتنه وکړه تر څو  نېټه په کازان کې تر سره شو د پروسي د بشب 

 . ي
 حل او په افغانستان کې یو متوازن، پراخ بنسټه، ټول شموله، حساب ورکوونکیې او مسؤل حکومت رامنځته سژ

     "سوله یب  



ي د یو عام شموله اساسي قانون جوړونکیې پروسې عناصر تعیی   کړي. په   •
دغه ډیالوګ باید په دې لټه کې سژ

ې  
جرک  د  قانون  اساسې  د  ډول  په  سارې  د  ترکیب،  نهادونو  شاملو  ټولو  د  باید  په  پروسه کې   ، ترکیب کې

 افغانستان د ټولو وګړو او ټولنو استازي منعکس کړي.  

ې په څه ډول ټول ملت او د  یو ملې سیاسي ډیالوګ په دغه پروسه کې مرسته وکړي   • ې مرسته وکړي چ  چ 

و د وسله واله جګړي قربانیان دې    –هغه اتباع   ې ټوله د څو لسبې  ي یو بل سره سوله وکړي او    –چ 
کولي سژ

 پر مخ تللي او د یو عام شمول افغانستان لپاره ګډ اهداف ترلاسه کړي.    ،با ثباته ،د یو امن

ې   • یال په پام کې لرولو سره، دا ممکنه ده چ  ې سیاسي چاپبې
په هېواد کې دننه او بهر د افغانانو تر منځ اوست 

وړاندیز شوی ګامونه د نړیوال برخه والو له خوا د کوټلې ملاتړ غوښتنه وکړي، خو دا ډول یوه پروسه هغه 

ې د ا  ې چ 
ې مهال به بریال  سژ

 او خپلواکې پر بنسټ وي.   فغان برخه والو سیاسې ارادې، ژمت 

 د افغانستان د حکومت استازیتوب او عادي وضعیت رامنځته کول ج.   

ې پورته کې ویل شوي دي ښه او د پیمایش وړ پرمختګ   • د افغانستان د دولت د مکلفیتونو په اړوند څرنګه چ 

ې په پای کې   ې کوي چ 
او همدارنګه د عام شمولو حکومتولي او د افغانانو تر منځ د ډیالوګ په اړوند دا شون 

ړ عادی کولو او افغانستان په نړیوال سیسټم کې مدغم کولو   مخ پر وړاندي خوځښت ممکنه  لپاره  د بشب 

 وي. 

ې کلیدي مالې نهادونو کې غړیتوب •
ړ ادغام، په ځېت  ، د ملګرو  په نړیوال نهادونو کې د افغانستان هېواد بشب 

ړ اعتبار هم شامل دی.   و او نور   ملتونو په عمومې اسمبلې  اړوندو نهادونو کې د افغانستان د استازیتوب بشب 
32 

ي مرستو، د اړوند زېربناو، تخنیکیې ډیالوګ او همکاری  بهعادی کول   •
، په عادې کچو او ډولونو کې د انکشاف 

ې د افغانستان   ،يه کړ لپاره د نړیوال پراخه مرسته ممکن ي چ  ې چارواکو له ځانه دا وړتیا وښت 
ي اوست  که چبې

ډول   شمول  عام  په  خوندي کړي،  ې 
د  کړياداره حکومت  سره  ژمت  سره  چټکی   په  باید  ټولنه  نړیواله   ،

ې د افغانستان کنګل شوی  
ې خنډ د   پانکی 

، د بیلابیلو تعزیراتو رژیم    اوست  ي کولو په خاطر ګامونه واخلي لبې

، د ساري په ډول د افغانستان بانک  ېباندي بیا کتنه وکړي، د یو  دایمې اقتصاد حلولو لپاره ګامونه واخلي

   باندي بیا پانګونه وکړي. 

مونهد تعامل د ملاتړ لپاره . ۴   میکانې  

ې د لا    وقف شوي ظرفیت او پلاتفورمونو غوښتنه به وکړي  غه راپور د توصيو تعمیل، همغږی او همکاري لپارهد د • چ 

ې پراته زیات رغنده تعامل، او په لار کې  
ي   خنډونو ته رسیدک 

 . په خاطر آسانتیا او مرسته چمتو سژ

ه ونډه ولوبوي او په   • ې په همغږي کې سب  په مشورو کې برخه وال د ملګرو ملتونو څخه د قوي ملاتړ غوښتنه وکړه چ 

ې په دغه سند کې   مونه چ  پورته کې یاد شوي د منسجم او رغنده تعامل پروسو کې مخکښ ونډه ولوبوي. هغه میکانب  

ي او  وړاندیز شوي دي د ملګ سازمانونو    و په ورته حال کې د غړو هېوادونو او نورو نړیوالرو ملتونو له خوا به همغږي کب  ږ

 .  متکیې دېفعاله مرسته او پیاوړي ملاتړ باندي پر 

ې سېمه یب   فارمتونو او نړیوال همغږي پلاتفورمونو  •
مونه به د اوست  سره له نږدي او څنګ پر څنګ کار   دغه میکانب  

ې هغو  ې افغانستان ورسره مخ دی. ننګونو   کوي، چ  ه ونډه لوبوي کوم چ  ې لپاره هر اړخبې 
 ته د رسیدک 

 
ې د لږ دوره د انتقالې حکو  32 ې وي، یا کله چ 

ې د ملګرو ملتوتو په عمومې اسمبله کې د یو غړي هېواد استازیتوب لپاره سیالې ادعاګان  ې چ  ې چبې
عیت تر پوښتت  مت مشژ

ي. د کانګو د قضیو په اړو  لاندي راوړي، دا خنډ په عادی ډول د ملګرو ملتونو عمومې اسمبله، امنیت شورا او یا د دواړو د مسلې په اړه د مثبت بیان په واسطه حل کب  ږ
و تجربو لپاره ) ي بهبې د کال ژورنال، ۱۹۹۶(؛ افغانستان )۱۹۷۹(؛ کمبودیا )۱۹۶۰تبې ، نیویارک:  ۱۹۹۷( او نور، وګورئ: د ملګرو ملتونو د قضاني ې

ون  )د ملګرو ملتونو خب 
، په هندوراس کې وضعیت: د دیموکراسي ختمیدل/پرځېدل. د ملګرو ملتونو مطبوعات، A/RES/63/301(، ۲۰۰۹مخونو. دا هم وګورئ: ) ۴۶۵، ۶۸(، ۲۰۰۴

کال د    ۲۰۱۱دورې لپاره د لېبیا د هېواد استازې په توګه د دغه هېواد ملې انتقالي شورا و منل او غوره کړ.، د  ۶۶لېبیا: له ډیرو جنجالونو وروسته، عمومي اسمبله د "
ې د ملګرو ملتونو عمومې اسمبلې او یا امنیت شورا په خوا د ا ۱۶سپتمبر  نده کې د رد بیانونه صادر کړي نېټه. په دې صورت کې په داسې حال کې چ 

ژ سلامې امارت په پبې
ي. د امنیت شورا پریکړه ليک   مثبت بدلون ته اړتیا ليدل کب  ږ

ً
، د افغانستان  ۹۰/ ۷۵( وګورئ: د ملګرو ملتونو د عمومې اسمبلې پریکړه لیک ۲۰۲۰) ۲۵۱۳دي، احتمالا
 "(۲۰۲۱تر  ۲۰۲۰دوره:  ۷۵وضعیت)



ې د  • ونو په پلې کولو کې مرسته او ملاتړ وکړي چ  مونه باید د هغو تدبب  ې  دغه میکانب  
ې اړتیاوو ته رسېدک 

ن  ړ افغان وګړو ببې

ي او په نهایت کې په نړیوال    خ بنسټه سیاسي ډیالوګ چمتو کولکوي؛ د افغانانو تر منځ د پرا  او تسهیلول پر مخ بیاني

ړ ادغام لپاره د لا ښه   ژور تعامل لپاره لاري چارې تشخیصوي.  سیسټم کې د افغانستان د بشب 

مونو لپاره داسې  • ې مشورو کې   د دغه هر یو میکانب   ي چ 
، د ټول افغان برخه والو سره بحث او  ګامونه باید واخیستل سژ

من مګډون ډاډ ې د افغانستان راتلونکیې اغب   ې په ټولو هغو فارمتونو کې برخه واخلې چ 
ې افغان ښځ  . دا لازمې ده چ  ي

ن سژ

ې   .  له لاري په فعال ډول افغان ښځو با مفهومه او منظم ګډون د کوي، او دا چ  ي
 سره طرح او پلې سژ

یو  کې په افغانستان کې د ملګرو ملتونو مرستندوي پلاوي )یوناما( د خپل ماموریت سره سم په مرکزي او ولایت  کچو   •

ې تر منځ د یو پُل په  
لړ موضوعاتو په اړوند تعامل وکړي، راپور ورکړی او څارنه وکړي، او د افغانانو او نړیوالې ټولت 

 ډول خپله مهمه ونډه ولوبوي. همدارنګه د ژور تعامل د ملاتړ په کار کې خپل فعالیت ته دوام ورکړي.  

    

و ناستو جوړول   و ډله یب  
   د ملګرو ملتونو په واسطه د سب 

ي    ۲۰۲۳پلاتفورم، په    هپه اوس مهال کې تر ټولو زیات پراخ بنسټ •
په نوښت د  کال د مې په میاشت کې د عمومې منښژ

ې ډلې فارمت په نوم یادیږي(، باید خپل منظم  
ې وروسته له دې به د سب  ځانګړو استازو د فارمت دایرول دی )چ 

پیوستون تا نړیوال  ادامه ورکړي تر څو  ته  نوره هم غونډو دایرولو  په تعامل همکاری لا  او  ي 
. دغه    می   سژ ي

ښه سژ

ې مناسبه وي فارمت کول شوي د ځانګړو  ې تر سره کړي. استازو او یا، څرنګه چ 
 ، د بهرنیو چارو وزیرانو په کچه ناست 

ې په خپل   • د توصیو د پر مخ بیولو د لومړي ګام په ډول، ملګری ملتونه باید د ټولو برخه والو سره مشوره پیل کړي چ 

ي تر بحث لاندي ونیول   ې ډلې فارمت ناسته ترسره کړي په هغه کې د دغه سند مشوري او توصت 
وخت سره د سب 

، په ځانګړي ډول د دغه فارمت او همدارنګه په لاندې کې یا  ي
 . په ګډون  رامنځته کولد شوي د نړیوال تماس ډلې سژ

 د نړیوال تماس ډله   

ي تماس ډلې   • ، د تماس دغه ډله د  له منځ  د سب  ي
ې ډله باید رامنځته سژ

څخه انتخاب شوي، یوه بله د تماس کوچت 

نړیواله برخه والو تر منځ د کړنو او تګلاری د موضوعاتو همغږي کوي، دوامداره ژور تعامل او همدارنګه د افغان 

ې چارواکو په ګډون د فعاله او دوامداره سیاسي تعامل لپاره د  
لا زیات مخکښ ونډه ترسره  برخه والو سره د اوست 

 کړي.  

ې د ټولو نړیوالو برخه والو د ملاتړ سره وکولي  • ې دلې لپاره ډیره مهمه وي چ 
ې  دا به د تماس دغ 

ي عمل وکړي. د دغ 
 سژ

من . ډلې اغب   ي
 تیا به د ملګرو ملتونو د امنیت شورا د ملاتړ او تایید له لاري نور هم پیاوړي سژ

 د ملګرو ملتونو استازی   

ي تر څو د افغانانو او نړیوالو برخه والو تر منځ د تعامل د تسهیل لپار د   •
ه  ملګرو ملتونو ځانګړي استازي باید و ټاکل سژ

ي وکړي او موجوده وړاندیز شویو پلاتفورمونو سره ونښلوي.   ې ډاډمن کړي، د همغږي مشژ
ي وقف شوی سرچېت 

کاف 

د ملګرو ملتونو ځانګړي استازي به په پورته کې یاد شوي نړیوال تماس ډله کې د ملګرو ملتونو د استازي په صفت 

   برخه اخلې او د منظمو ناستو له لاري د خپل ونډې ملاتړ کوي. 

د ځانګړي استازی دندي به د افغان او نړیوالو تر منځ پر ديپلوماسي او همدارنګه د افغانانو تر منځ د ډیالوګ پر مخ   •

ونکیې وي.  دا به په افغانستان کې د  بیولو باندې تمرکز ولري.  ړ  ملګرو ملتونو د کار بشب 

 برخه. پایل   ۵  

ې دغه ارزونه او د هغه توص   ي افغان او نړیوالو برخه والو، غړي هېوادونو، زه هېله لرم چ    و د ملګرو ملتونو او نورو نړیوال  ت 

ې حالت 
 د بدلون لپاره د اړتیا وړ هڅونه چمتو کړي. سازمانونو ته د نظریو او لارښود وړاندیز وکړي، او همدارنګه د اوست 



ې په دغه خپلواکه ارزونه کې مرسته کړي دي. ما، په ځانګړي ډول   زه د هغو ټولو ګډون والو څخه د زړه له کومې مننه کوم چ 

 د افغان ښځو او نجونو د عزم او جرئت څخه په دوامدار توګه الهام تر لاسه کړی دی. 

ې   ې د خپل وګړو سره، ګاونډیو سره او نړیوالې  لپاره  یو داسې افغانستان  د زما د مشورو څخه په روښانه ډول سره ښکاری چ  ، چ 

ې سره په سوله کې وي،  
ې دي.   په خپل لېد   په نړیواله کچهټولت 

ې باید د لا    کې سره یو مون   زیات  ټول برخه وال یوه ونډه لري چ 

، پرمخ ې  تللي او په راتلونکیې کې د وړاندو   سوله یب  
، د ټول افغان وګړو د ګټو په خاطر، ولوبوي.  وړ  یت  افغانستان په رامنځته کولو کې

ي   وګړو د کور په ډول درکټول افغانانو  د  افغانستان باید  
رامنځته کولو په  د  ټولو غږونو لپاره د فضاء    او دغه موضوع د   ،سژ

 د کار کولو له لاری ممکنه ده. سره خاطر په ګډه 

 استانبول 

   ۲۶، اکتوبر ۲۰۲۳

 

 حیطه د مشورو ضمیمه: 

ي، سیاسي اړوندو   ، بشژ ي ې یوه خپلواکه ارزونه د ملګرو ملتونو په دننه او بهر کې د پراختیاني د امنیت شورا غوښتنه وکړه چ 

ې او منسجم تګ لاريفعالینو تر منځ د یو  
، تر څو   د مخ په وړاندي تګ لپاره  ،لپاره  مون   ي

ې  کې د  افغانستان  په    ترسره سژ
اوست 

،ننګونو   ي
ې په خاطر وړاندي سژ

ې په شمول خو نه محدود    ته د رسیدک 
ننګون  په  دې  دغه  ي حقونو  ي مرستو، بشژ په، بشژ

،  نځا ې
، اقتصادي او ټولنب   ننګون  ي

، انکشاف  ي او تروریزم، مخدره توکې
، امنیت  ي او توکمب   ګړي ډول د ښځو او نجونو حقونه، مذهتر

، با ثباته، او امن ؛ او همدارنګه د یو عام شموله، پرمخ تللي ، د امنیت  لپاره افغانستان ډیالوګ، د قانون حاکمیت او حکومتولي

و پریکړو لېکونو کې  . ب مخ پر اهداف   د ځای شوي مادو سره سم،شورا له خوا په تبې ي
 یول سژ

ټولد   او  والو  برخه  افغان  د  او    و اړوند  و امنیت شورا  ې 
ټولت  ې 

مدن  افغان ښځو،  چارواکو،  اړوندو  په شمول،  فعالینو  سیاسي 

 او پراخ نړیوالې ه
ې   مدارنګه سېمه یب  

ې په ډول وي، د مشورو غوښتنه وکړه. د دغ 
ې د پروسي د یوې برچ 

ې د ارزون  ټولنه سره، چ 

ې په مشور  ې سره، چ 
ې کاري ډله، په ځانګړي پام لرن 

و کې د غړو هیوادونو او سېمه  دندې په پام کې نیولو سره د خپلواک ارزون 

ه سازمانونو  ې  په ځانګړي توګه په سېمه کې هغه هېوادونه  )  یب   ې تعامل لېوالتیا لريچ 
؛ د افغانستان (د افغانستان سره د تلپان 

ې ټولنه، او نور افغان برخه وال، په ځا
، افغان مدن  ې چارواکې

موضوغي او سېمه یب    و  نګړی ډول افغان ښځو او نجونو،  اوست 

ي پوښښ  
ې د ملګرو ملتونو د سیسټم په دننه کې کار کوي، سره متوازن او کاف  ؛ او هغه خواوو په ګډون چ  چارو اړوند متخصصی  

 مشورې ډاډمن کړي. 

،  د دغو مشورو او همد ې
ې ننګونو، تر دې مهال پوري تر سره شوي  ارنګه نور راټول شوي معلومات موچ 

د افغانستان اوست 

ې لپاره د مناسب لارو  
ګون په خاطر د نړیوالې ټولت  ګون، په راتلونکیې کې دغه ننګونو ته غبر شخیصول او همدارنګه  تتګلاري او غبر

    
ي فعالینو تر منځ )د ملګرو ملتونو په سیسټم کې دننه او د هغه څخه بهر(، د لا زیات یو مون 

ي او انکشاف  ، بشژ د اړوندو سیاسي

 د توصییو وړاندي کول وو.    ،او منسجم تګلاري لپاره

  ۱۴غړي هېوادونو ته او افغانستان ته سفر وکړ. همدارنګه هغه د  ۱۵د دغو مشورو د یوي برخه په ډول ځانګړي کوردیناتور 

استازو سره مشوري ترسره کړ. په عمومي ډول )د افغانستان څخه پرته( د غړو  ونو او سېمه یب   سازمانونو سب   نورو  غړو هېواد

 استازو سره مشوري شوي دي.   ۱۱۷هیوادونو 

ې هغه د وزارتونو په کچه د   ته چ  ځانګړی کوردیناتور د مخامخ مشورو د ترسره کولو لپاره دوه ځلې افغانستان ته سفر وکړ چبې

ان، ژورنالستان، ځوانان، زده کوونکیې او نورو برخه والو سره  
ې ټولنه او سوداګر مشژ

ې چارواکو سره، افغان سیاستوال، مدن 
اوست 

ې ترسره کړ. 
 لېدن 



انو، ځانګړی استازو او د دیپلوماتیکو چارو مسؤلین . دی  سره هم مشوري ترسره کړي دي  و دی په افغانستان کې میشت سفب 

ې مرستیالانو سره  
د هېواد په کچه د    – همدارنګه په افغانستان کې د ملګرو ملتونو د عمومي منښژ ځانګړي استازي او د هغ 

 موسسو، وجهو او پروګرامونو رئيسانو سره مشوري کړي دي.   ،ملګرو ملتونو ډلې 

ې کاري ډله د افغانستان په  
ه د ځانګړي کوردیناتور د ارزون  ولایتونو کې مخامخ مشوري ترسره کړي دي، او په    ۷د دې برسبې

ې د افغان او نړیوال برخه والو د پراخ ډګر څخه    ۱۷افغانستان کې د   بیلابیلو ولایتونو څخه انفرادي کسانو سره مشوری کړي چ 

ې چارواکو استازو  استازیتوب کول. په دغه کې د وزار 
ې په  ت، ولایت او ولسوالیو په کچه د اوست  ې او نارینه چ 

، او د افغان ښځ 

ي او انکشافی مرستو، ښځېنه سوداګرانو او په ملکي خدمتونو کې دنده ترسره کول . په  ، شامل ديعامه روغتیا، روزنه، بشر

، ژورنالستان، ز ی ې فعالی 
ې ټولنی

ې د ده کوونکیې او نور انمشورو کې د مدنی ې را پدېخوا    ۲۰۲۱فرادي کسان چ 
کال د اګست د میاشت 

من شوي وو،  د   ي ډول سره اغب  
ۍ قربانیان شوي وو   و سرهد هغو کسان او  پېښو څخه په منف  ي حقونو څخه د تبې ې د بشژ په   چ 

 ګډون، زیات کسانو سره مشوره شوي دي.  

ې ځایه شویو او خواره شوي  ۲۰۲۱د   ې د پېښو پر مهال او تر هغه وروسته موده کې د نر
افغانانو د جدې    و کال د اګست د میاشت 

ې د هغو افغانانو نظریو تر لاسه   وضعیت په تاییدولو سره، ځانګړی کوردیناتور او د هغه کاري ډله داسې ګامونه واخیستل چ 

ې اوس مهال د افغانستان څخه بهر موقعیت لري، په دې کې دواړه د نورو غړو هېوادونو ته د سفرونو پر مهال او په   کړي چ 

ې د عمومې اسمبلې    آنلاین ډول سره مشوري ې باندي مشوري چ  ر
ې کرس 

ترسره شوي دي. په دې کې د یو سب  آنلاین خلاص ټلیفون 

ې له خوا ترتیب شوي و، او یو شمبې واړه، غب  
ې اړیکو خدمتونو د څانکی 

عامه متمرکز ډلې بحثونه او د ځانګړو برخه  د غب  دولت 

ې د ځانګړي فرغي موضوعات باندې متمرکز شوي وو. 
 والو ډلو سره او یا د ارزون 

ې کاري ډله  په ټولب   ډول
ې له جمغې څخه    ۷۶۸، د ارزون 

ې د هغ  ې    ۴۸)  ۳۶۵کسانو سره مشوري ترسره کړي دي، چ 
سلنه( ښځ 

 ورو ملیتونو څخه وو. سلنه د ن ۳۲سلنه افغانان او  ۶۷ه دغه شمبې څخ 33سلنه( نارینه وو.  ۵۱) ۳۸۹او 

ه، خپلواکه ارزونه په نیویارک، ژنو او نورو   په افغانستان کې دننه د ملګرو ملتونو ساحوي کارکوونکو سره د پراخو مشورو بر سبې

ې کاری ډله د ملګرو ملتونو  
ځایونو کې د ملګرو ملتونو د موسسو د استازو سره هم تعامل درلود. په ټولب   ډول سره د ارزون 

 ي. دد ملګرو ملتونو متخصصینو سره مشوری ترسره کړي   ۱۲۴د  موسسو، وجهو او پروګرامونو 

ې کار 
ي  د یو شمبې کلیدي  کې  ډله په دغه راپور    يهمدارنګه د ارزون  موضوعاتو په اړوند د افغان او نړیوالو متخصصینو سره، دبشژ

ي او قومې لږکیو  ي حقونو په ځانګړي ډول د ښځو او نجونو حقونو، مذهتر
،  ، امنیت او تروریزم، مخدره توکو مرستو، د بشژ

 ننګونو، ډیالوګ او د حکومتولي او د قانون حاکمیت د ډګرونو د متخصصینو په ګډون سره مشوری  کان
، اقتصادي او ټولنب   ي

شاف 

ي   ې په افغانستان کې د بشژ ي مرستو پراخ ډګر کې فعالی   هم شامل وو چ 
ترسره کړي دي. د مشوره شویو کسانو منځ کې د بشژ

، ځانګړی کوردیناتور په خپل کاري ډله کې تل د جندر متخصص،  مرستو په ویشلو بوخت وو. په ځانګړي ډول   د جندر په ډګر کې

ي او تحلیلونو، د ملګرو ملتونو په سیسټم کې دننه  د ملګرو ملتونو تا  نو ته لاسرسي درلود. ېسرچ  او بهر،زه تایید شوي ډیټا، احصاني

 
، کیو، آی، )همجنسګرایانو، نرښځېیانو او داسې نور( حقونو په اړه د یو متمرکز   33 ي

، ن   ې ، نر ې ډلې بحث په جریان کې د  د برخه والو د جنسیت په دې تحلیل کې د ال، چر

. کسانو سره مشوره شامله نه ده، چا   ۱۴ ي
ې د دوي جنسیت د دوه جنښي په ډول و نه ښودل سژ ې دا غوره کړه چ   چ 


